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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2219 ▼
1 amerikai dollár 2,9272 ▲
100 magyar forint 1,5508 ▼

Elhunyt Pálfi Mózes Zoltán 

Hétfõn este a kolozsvári 1-es számú sebé-
szeti klinikán elhunyt Pálfi Mózes Zoltán
RMDSZ-es képviselõ, a Kolozs Megyei
Tanács korábbi alelnöke. A 67 éves Pálfi
két hete került kórházba, miután magas
vércukorszint miatt kómába esett. 

Vezércikk 3

Magyarít a realitatea.net

Magyar nyelvû híreket jelentet meg a ro-
mán nyelvû hírfolyamában az ország leglá-
togatottabb híroldala, a Sorin Ovidiu Vântu
„médiamogul” tulajdonában lévõ Realitatea
Caþavencu égisze alá tartozó realitatea.net. A
Realitatea hírtelevízió hírportálja a Media-
fax magyar nyelvû híreit publikálja.

Aktuális 3

Társadalom 7

Tüneti kezelés
Nagy valószínûséggel az új miniszter is

csak cáfolni tudja a népi
bölcsességet: hiába új a
seprû, hiába próbál job-
ban seperni, a terület
nem tisztul. A valóban
mûködõ egészségügy
ugyanis Románia – és
Magyarország – gazdasá-

gi fejlettségének a
függvénye.Székedi Ferenc

Folytonosság, hangsúlyváltással

Cseke Attila programját folytatja Ritli
László nemrég kinevezett egészségügyi
miniszter. Az új tárcavezetõ tegnap
költséghatékony, szigorúan ellenõrzött, de
eredményes szolgáltatásokat ígért, amely-
ben a  fõszerep a megelõzésé, a háziorvosi
és az ambuláns ellátásé lesz.

Média 9

Miközben a verespataki bá-
nyaterv támogatása miatt az

államfõ tegnap piros lapot kapott
a Cotroceni-palota elõtt szerve-
zett villámcsõdület fiataljaitól, a

Rosia Montana Gold Corpora-
tion beruházását ellenzõ Albur-
nus Maior Egyesület arra hívta
fel a figyelmet: olyan alkotmány-
ellenes törvényt készül elfogadni

a parlament, amely a kana-
dai–román cég számára meg-
könnyíti a kitermelési helyszíne-
ken található ingatlanok kisajátí-
tását. 4. és 6. oldal 

Indul az albérlethajsza
A diáklétszám csökkenése is befolyásolja az ingatlanpiacot az õszi szezon kezdetén

Míg az Amnesty Internatio-
nal szerint nemzetközi jogo-

kat, az Országos Diszkrimináció-
ellenes Tanács szerint állampol-
gári jogokat is sért a nagybányai
romák kitelepítésére vonatkozó
polgármesteri kezdeményezés.
Az utóbbi testület tagja, Haller
István úgy véli, Cãtãlin Chere-
cheº deportálni akarja a kilakolta-
tásra kiszemelt családokat. Nagy-
bánya polgármestere az ÚMSZ-
nek leszögezte: folytatni kívánja a
város környékén, zömében szük-
séglakásokban élõk kitelepítését.
Mint lapunknak fogalmazott,
„zéró toleranciát” hirdetett az ér-
vényes tartózkodási engedéllyel,
illetve állandó lakhellyel nem ren-
delkezõ romákkal szemben. Az
Amnesty International aktivistái
szeptember folyamán a helyszí-
nen tájékozódnak a romatelepe-
ken élõk helyzetérõl. 7. oldal 

Deportálás lesz

Nagybányán?

Megjelentek az elsõ érdeklõdõk a kolozsvári KMDSZ-irodánál. A diáklétszám megcsappanása csökkenti a kiadó lakások iránti keresletet Fotó: Sipos M. Zoltán

Az államfõ farkasszemet nézett a Cotroceni-palota elõtt az ellene tartott villámcsõdület résztvevõivel

Piros lap Traian Bãsescunak

Az idei kudarcos érettségi a jelek szerint az ingatlanpiac õszi alakulására is hatással van:
mivel mintegy 70-100 ezer fõvel csökken a felsõoktatásban tanuló diákok száma, nem nö-
vekedik látványosan a kiadó lakások iránti kereslet az egyetemi városokban, így elmarad
az elmúlt években tapasztalt 10-15 százalékos albérlet-árnövekedés. Jelenleg Kolozsváron
150-200 euró közötti áron lehet garzont, 200-250 euró közötti áron kétszobás lakást bérel-
ni. A helyi ingatlanügynökségek szerint az egyetemisták, ha lehet, nem igénylik a szolgál-
tatásaikat, inkább ismerõs révén, hirdetések útján keresnek lakást. 6. oldal 

Fotó: Tofán Levente
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Röviden

Feloszlatnák a HVIM-et

Jogi úton kezdeményezi a Hatvannégy
Vármegye Ifjúsági Mozgalom feloszlatását
a Societas – jelentette be a baloldali ifjúsági
szervezet elnöke. Sass Szabolcs elmondta,
elegük van a Jobbik és fiókszervezetei kel-
tette gyûlöletbõl, uszításból, kirekesztésbõl
és náci romantikából. Úgy fogalmazott:
Vona Gábor barátai gyilkosságra uszítanak.

Sanader tagadja a vádakat

Ivo Sanader volt horvát miniszterelnök (ké-
pünkön) tagadta tegnap, hogy 10 millió
euró kenõpénzt fogadott volna el azért,
hogy a segítsen a Mol magyar olaj- és gáz-
ipari társaságnak megszerezni az INA hor-
vát olajvállalat irányításának jogát. Sanader
az ügyészség munkatársainak megismételte

azt, amit korábban a horvát parlament
vizsgálóbizottsága elõtt mondott: az egész
végrehajtó hatalom tudott arról, miként
zajlott az INA részvényeinek eladása és az
irányítási jog átadása a Molnak.

DSK bocsánatot kért az IMF-tõl

Búcsúlátogatást tett a Nemzetközi Valuta-
alap székházában a pénzintézet lemondott
vezetõje, Dominique Strauss-Kahn, akit a
New York-i bíróság nemrég mentett fel a
szexuális zaklatás vádja alól. A bankár-po-
litikus bocsánatot kért volt kollégáitól, ami-
ért a botrány rossz fényt vet az IMF-re.

Ukránok támadtak rendõrökre

Ukrán állampolgárok támadtak intézkedõ
rendõrökre a záhonyi határállomáson. A
rendõrök a kilépõ oldal forgalmát felügyel-
ték hétfõn, amikor egy ukrán rendszámú
mikrobusz megpróbálta megelõzni a vára-
kozó sort. A két rendõr megállította a jár-
mûvet, és igazoltatni akarta a vezetõjét, aki
azonban ellenszegült, többször feléjük rú-
gott és ütött. Az agresszív sofõr elleni intéz-
kedést két másik ukrán férfi is megpróbálta
megakadályozni, ezért a rendõrök erõsítést
hívtak. Végül egy 33 és egy 39 éves ukrán
állampolgárt vettek õrizetbe, idõközben tá-
vozott harmadik társukat még keresik.

Obama kivonja a katonákat Irakból 

Az Egyesült Államok az év végéig hazave-
zényli az Irakban maradt katonáit és lezár-
ja a háborút – erõsítette meg tegnap Barack
Obama amerikai elnök az Amerikai Légió
nevû veteránszervezet minneapolisi kong-
resszusán elmondott beszédében. 

Lövöldözés Koppenhágában

Egy ember megsérült, egy pedig meghalt
Koppenhágában, amikor lövödözés tört ki
a Västerbro negyedben egy mecset közelé-
ben. Egy szemtanú tíz-tizenöt lövésrõl szá-
molt be az Extrabladet címû újságnak. Azt
mondta, két húsz év körüli fiút látott az ab-
lakból, az egyik éppen pisztolyt dugott a
nadrágzsebébe.

Véres ünnep ramadán után

Hét emberrel végeztek a szíriai biztonsági
erõk tegnap, a muszlim böjti hónapot lezá-
ró háromnapos ünnep elsõ napján. A kor-
mány a ramadán alatt különösen ügyelt ar-
ra, hogy a napkeltétõl napnyugtáig tartó
böjtöt megtörõ éjjeli imák és összejövetelek
ne forduljanak át tüntetésekbe. Szíriában
március közepe óta több mint 2200-an hal-
tak meg a biztonsági erõk és a civilek kö-
zötti összecsapásokban.

Gy. Z.

Moammer el-Kadhafi még
mindig fenyegetést jelent a lí-

biai lakosságra nézve, ezért egy-
elõre folytatódik a NATO külde-
tése – jelentette ki tegnap Brüsz-
szelben Oana Lungescu. A szö-
vetség szóvivõje emlékeztetett ar-
ra, hogy hármas feladatot látnak
el Líbiában az ENSZ Biztonsági
Tanácsának felhatalmazása alap-
ján: gondoskodnak a repülési és a
tengeri fegyverszállítási tilalom
betartásáról, valamint katonailag
közbelépnek, ha a polgári lakos-
ságot támadás éri vagy fenyege-
ti. A sajtótájékoztatón élõ videó-
kapcsolatot teremtettek a líbiai
NATO-mûveleteket irányító ná-
polyi központtal, ahonnan Ro-
land Lavoie kanadai ezredes el-
mondta, hogy az atlanti szövetség
katonai mûveletei immár legin-
kább a Szirt városhoz vezetõ kor-
ridorra irányulnak, ahol a Kadha-
fihoz hû maradék erõk húzták
meg magukat. Az ezredes közöl-
te: az elmúlt órákban olyan jelen-
téseket kaptak, hogy megbeszélé-
sekre került sor a Kadhafi-ellenes
és a Kadhafi-párti erõk között;
ezeket a híreket Lavoie „bátorító-
nak” nevezte. 

Gyarapodott a család

A kanadai ezredes nem tudta
megerõsíteni azokat a híreket,
amelyek szerint egy Tripoli mellet-
ti összecsapásban megölték Kad-
hafi egyik fiát, Hamiszt. A hírt ko-
rábban a líbiai felkelõk kormánya
jelentette be. A 28 éves Hamisz, az
eddigi líbiai vezetõ legfiatalabb fia
a hadsereg egyik elitalakulatának
a parancsnoka volt.

Kadhafi felesége és három
gyermeke hétfõn algériai területre
lépett – jelentette be közleményé-
ben az algériai külügyminisztéri-
um. Szafia, valamint lánya,
Aisha, illetve fiai, Hannibál és
Mohammed, valamint az õ gyer-
mekeik reggel átlépték az algéri-
ai–líbiai határt – állt a dokumen-
tumban. Aisha egyébként egy
nappal azt követõen, hogy a csa-
lád elmenekült Líbiából, egészsé-
ges kislánynak adott életet.

Az ANSA olasz hírügynökség
hétfõn líbiai diplomáciai forrá-
sokra hivatkozva arról adott hírt,
hogy az ezredes Tripolitól száz
kilométerrel délkeletre, Bani
Valídban tartózkodik két fiával,
Szaadival és Szaif al-Iszlámmal
együtt. Bani Valíd továbbra is hû
Kadhafihoz. Szombaton egy 60-

80 autóból álló konvojt láttak a te-
lepülés irányába haladni. Az in-
formációt az ENSZ fõtitkárának,
a Biztonsági Tanács elnökének,
illetve Mahmúd Dzsibrílnek, a lí-
biai Átmeneti Nemzeti Tanács
(ÁNT) elnökének is tudomására
hozták. Kadhafi, akit nem láttak
egy hete, Tripoli ellenzéki kézre
kerülése óta, továbbra is veszélyt
jelent Líbiára és az egész világra –
hangoztatta az ÁNT vezetõje hét-
fõn egy dohai tanácskozáson.

Kadhafi bizalmasa volt

Repedezik a felkelõk koalíció-
ja Líbiában, írja a The Guardian.
A brit lap abból következtet erre,
hogy a miszratai lázadók Tripo-
liban állomásozó csapataik kivo-
násával fenyegetõztek arra az

esetre, ha az Átmeneti Nemzeti
Tanács valóban Albarani Skalt
nevezi ki a felszabadított fõváros
biztonsági fõnökének. Skal a líbi-
ai hadsereg tábornokaként a
hadsereg 32. dandárának, a
Kámisz-brigádnak volt az egyik
vezetõje. Az egyik Kadhafi fiú,
Kámisz irányította dandár ostro-
molta Miszratát, a harcokban
szándékosan bombázott lakóne-
gyedeket is. 

Az ÁNT szerint Skal, aki ko-
rábban valóban Kadhafi bizalma-
sa volt, május óta értékes infor-
mációkkal segítette a lázadókat,
valójában átállt. Ezért is nevez-
nék ki õt elöljárónak. Miszra-
tában hétfõ reggel kezdõdtek tün-
tetések Skal kinevezése ellen. A
tiltakozók szerint Skal kinevezése
a mártírok megcsúfolása lenne. 

Hétköznapok a Kadhafi nélküli Líbiában. Rendszeresen sorok kígyóznak az egészséges ivóvízért

Hírösszefoglaló

Isten kezét látja az Egyesült
Államok keleti partját sújtó

hurrikán és földrengés mögött
Michele Bachmann, a republiká-
nusok egyik elnökjelöltje, a Tea-
délután (Tea Party) mozgalom
„ikonja” (képünkön), aki szerint az
égiek így próbálták meg felhívni a
politikusok figyelmét az ameri-
kaiak problémáira. Bachmann
egy vasárnapi politikai gyûlésen
félig-meddig viccesen azt mond-
ta: „Nem tudom, mit kellene ten-
nie még Istennek, hogy a politi-
kusok felfigyeljenek rá. Volt
egy földrengésünk és egy hurriká-
nunk. Azt mondta: elkezdtek vég-
re hallgatni rám?” „Hallgassatok
az amerikaiakra, akik most ordí-
tanak” – folytatta, hozzátéve,
hogy a választók a „súlyos elhí-
zással küzdõ” kormány méreté-
nek csökkentését követelik. A ke-
resztény jobboldal ultrakonzerva-
tív képviselõnõjének kijelentéseit
hétfõn felkapta az amerikai sajtó.
Pat Robertson teleevangelistához
hasonlította Bachmannt a New
York Magazine, míg a The Wa-
shington Post blogjában arra emlé-
keztetett, hogy Bachmann nem
elõször beszélt az égiekkel, hiszen
már elnökjelöltségét is isteni aka-
ratként állította be. A WP munka-
társa ironikusan emlékeztetett a
második parancsolatra, amely így
szól: Isten nevét hiába ne vedd.

A politikus asszony eddigi pá-
lyafutása a már említett példákon
kívül is számtalanszor adott okot
az elképedésre. Néhány hete pél-
dául a hollywoodi filmek világhí-
rû western-hõsét, John Wayne-t
sikerült egy azonos nevû sorozat-
gyilkossal összekevernie. Egy
pénteken nyilvánosságra hozott
közvélemény-kutatási adat sze-
rint a republikánusok elnökjelölt-
ségéért folytatott küzdelemben
Bachmannt a negyedik helyre so-
rolják a választópolgárok. Az
élen Rik Perry texasi kormányzó
áll, õt követi Mitt Romney. A har-
madik helyet pedig a Bachmann-
hoz hasonlóan ugyancsak elszó-
lásairól híressé vált korábbi alasz-
kai kormányzó és republikánus
alelnök-jelölt, Sarah Palin, a Tea-
délután mozgalom másik ambici-
ózus vezetõje szerezte meg, bár
indulását hivatalosan még mindig
nem jelentette be. 

Irén, az Isten figyelmeztetése

„Bátorító hírek” Líbiából
Meghalt egy fiú, született egy lány az elûzött diktátor családjában

ÚMSZ

Bizonytalan idõre kiürítik no-
vemberben, de akár örökre is

elnéptelenedhet a Nemzetközi
Ûrállomás (ISS), miután egyelõre
nincs mivel odautazni, váltani a
személyzetet – jelentette be hét-
fõn az amerikai ûrhivatal. Mivel a
NASA nyugállományba helyezte
flottáját, ûrhajósai szeptember
22-én repültek volna az ûrbe a
Szojuz fedélzetén, ám ezt a teher-
ûrhajó legutóbbi balesete után
megtagadták. A személyzet kije-
lentette, orosz ûrhajóval nem re-
pülnek. Addig, amíg ki nem de-
rül, mi okozta a balesetet, senki
nem utazik, a fenn lévõ nemzet-
közi csapatnak pedig lejár a kül-
detése. Az ISS 11 éves történeté-

ben ilyesmire még nem volt példa
és eddig az oroszok rakétái is
rendben mûködtek. A 16 ország
által igen drágán üzemeltetett bá-
zist még legalább tíz évig üzem-
ben akarták tartani, egyedül a Co-
lumbia nyolc évvel ezelõtti tragé-
diája után került szóba a kiürítése.
„Könnyelmûség volt a legköze-
lebbi ûrhajó-generáció elkészülte
elõtt földre vezényelni a flottán-
kat” – ismerte el az ISS küldeté-
sért felelõs NASA-szakember,
Mike Suffredini. – „Senki nem
számított az orosz rakéták soro-
zatos hibájára, de nem kockázta-
tunk. Attól félünk, hogy amíg
nem lesz ember fönn, akár a kis
hibák is maradandó károsodást
okozhatnak és végképp használ-
hatatlanná válik az ISS. 

Kiürítik a NASA ûrállomását

Elnéptelenedik az ISS? Az amerikaiak nem akarnak orosz ûrhajóval repülni



Minden bizonnyal léteznek
olyan statisztikák is, ame-
lyek számszerûen rögzítik,

hogy az elmúlt két évti-
zedben hányszor jelentettek
be Romániában változást
a minisztériumok élén. A

rangsorban az elsõ
helyet minden bi-

zonnyal az Egészségügyi Minisztérium fog-
lalná el, a sûrû minisztercsere pedig azt
igazolja: nem személy-, hanem rendszerfüg-
gõ ez a terület. Pontosabban még mindig
nem sikerült olyan mûködõképes egészség-
ügyi intézményrendszert kidolgozni, amely
képes a nagy bûvészmutatványra: a min-
denki számára egyaránt érvényes alkotmá-
nyos egészségvédelmi elvet egyeztetni tudja
a piacgazdasági mechanizmusok követel-
ményeivel, az ország költségvetésével, az or-
vos- és más egészségügyi szakszemélyzet itt-
hon tartásával, valamint az érdekeknek az-
zal a szerteágazó és nehezen követhetõ töm-
kelegével, amelyek a legkülönbözõbb for-
mában a gyógyszerek, valamint más egész-
ségügyi  kellékek és felszerelések kereskedel-
mében összpontosulnak. 
Románia Közép-kelet Európában nincs
egyedül az egészségügy gondjaival-bajaival,
elegendõ ha csupán az általunk jobban is-
mert magyarországi helyzetre gondolunk:
ott megpróbálták bevezetni, majd népsza-
vazással elvetették azt a vizitdíjat, amelyet
mifelénk nagy-üggyel bajjal meghonosítot-
tak. Ott az egyik kormányzat megpróbálta
decentralizálni, sõt magánosítani a hálóza-
tot, így próbálva költségvetést kiegészítõ for-
rásokat bevonni, a másik pedig a nép elleni
merényletnek tartotta, és adott mértékben
újra próbál egészségügyet, oktatást közpon-
tosítani. A frissen végzett orvosok Magyar-
országon támogatásért pályázhatnak, ha
fogadalmat tesznek, hogy hosszabb távon is
otthon maradnak, de a lehetõség majdnem
senkit nem érdekel. 
Romániában az egyetemek padjaiból kilé-
pett orvos-évfolyamok hagyják el szinte tel-
jes egészében az országot, a hat év utáni re-
zidencia-rendszer többszöri módosítása
ezen mit sem segített, viszont éppen 2011-re
sikerült nagy üggyel-bajjal átvinni a kórhá-
zak decentralizációjat, és a helyhatóságok-
ra bízni vagy a nyakukba varrni, hiszen
már ez is értelmezés kérdése. A családorvo-
sok és a gyógyszerészek, vagy éppen a kór-
háznélküliségtõl rettegõ betegek vissza-visz-
sza térõ panaszkórusa pedig úgyszintén azt
igazolja, hogy távol még az az idõ, amikor
az egészségügyi rendszer minden szereplõje
megtalálja a maga helyét a rendszerben. 
A két szomszéd vár, az Egészségügyi Mi-
nisztérium és a Biztosító legutóbb megint
módosítani próbált a köztük fennálló vi-
szonyrendszerben, de a kilátások továbbra
is meglehetõsen borúlátók. Nagy valószínû-
séggel az új miniszter is csak cáfolni tudja a
népi bölcsességet: hiába új a seprû, hiába
próbál jobban seperni, a terület nem tisz-
tul. A valóban mûködõ egészségügy ugyan-
is Románia – és Magyarország – gazdasá-
gi fejlettségének a függvénye. Amíg a gaz-
dasági növekedés nem indul be, addig min-
den új miniszter amolyan hidegvizes boro-
gatás: nem okozati, hanem tüneti kezelés. 
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Tüneti kezelés

Székedi Ferenc

Sipos M. Zoltán

Hétfõn este a kolozsvári 1-es
számú sebészeti klinikán el-

hunyt Pálfi Mózes Zoltán
RMDSZ-es képviselõ, a Kolozs
Megyei Tanács korábbi alelnöke.
A 67 éves Pálfi két hete került kór-
házba, miután magas vércukor-
szint miatt kómába esett. A móc-
vidéki választási körzetbõl orszá-
gos visszaosztással parlamenti
mandátumot nyert Pálfi Mózes
Zoltán 1943-ban született Kolozs-
váron, két gyerek apja. 1989-ig
meteorológusként dolgozott a ko-
lozsvári repülõtéren, 1990-tõl az
RMDSZ tagja. 

Kelemen Hunor, az RMDSZ
szövetségi elnöke szerkesztõsé-
günkbe eljuttatott részvétnyilvání-
tásban búcsúzott Pálfi Mózes Zol-
tántól. „Megrendüléssel értesül-
tünk kollégánk, az RMDSZ
Kolozs megyei képviselõje, Pálfi
Mózes Zoltán elhunytáról. Az

RMDSZ alapító tagja volt, 1989
decembere óta a Szövetség hiteles
és fáradhatatlan munkatársaként
tevékenykedett. 1996 és 2004 kö-
zött a Kolozs Megyei Tanács
RMDSZ-frakciójának a tagja,
2004 és 2008 között pedig a Me-
gyei Tanács alelnöke volt. 2008-
tól az RMDSZ parlamenti képvi-
selõje, a Honvédelmi, közrend és
nemzetbiztonsági szakbizottság
tagja. Az erdélyi magyar közösség
iránti elkötelezettsége példaértékû
marad mindannyiunk számára.
Képviselõként, munkatársként és
barátként is búcsúzunk tõle” – ír-
ja Kelemen Hunor, majd az
RMDSZ országos vezetõsége ne-
vében õszinte részvétét fejezi ki a
gyászoló családnak. 

„Pálfi Zoltán volt egyike azok-
nak, akik 1989-ben aláírták az
RMDSZ alapító iratát és azóta
szakadatlanul a szövetség kereté-
ben vállalt munkát. Fõleg a fiata-
lokat, köztünk engem is bátorí-

tott és igyekezett minél több fia-
talt az RMDSZ munkájába be-
vonni. Hiányát még sokáig érez-
ni fogjuk” – mondta el lapunk-
nak Máté András Levente, a
Kolozs megyei RMDSZ elnöke.
A kincses város RMDSZ-szer-
vezetének elnöke, László Attila
szerint Pálfi halálával nagy vesz-
teség érte a helyi, a megyei és az
országos RMDSZ szervezetet is.
„Eltávozásával nagy ûr keletke-
zett a Szövetségben, nekem sze-
mélyesen nagyon hiányzik” – fo-
galmazott az ÚMSZ-nek Kolozs-
vár alpolgármestere. Mint meg-
tudtuk, a hétfõ este elhunyt kép-
viselõt a család kérésére csütörtö-
kön délelõtt a Házsongárdi teme-
tõ kriptájában ravatalozzák fel, a
kolozsváriak itt vehetnek végsõ
búcsút Pálfi Zoltántól. Földi ma-
radványait aznap a család kérésé-
re szülõfaluja, Tordaszentmihály
temetõjében helyezik örök nyu-
galomra. 

Román lapszemle

Harry angol herceg ismét kirúgott a hám-
ból: ezúttal egy horvátországi nyaralóhe-
lyen fogyasztott olyan sok alkoholt, hogy
egyensúlyát elvesztve a szórakozóhely
úszómedencéjében kötött ki (România
liberã) Egy kilométeres hosszúságú sí-
pálya várja idén télen a Kovásznára láto-
gatókat. A helyi hatóságok 20 ezer
euróért másodkézbõl egy felvonót is be-
szereztek (Evenimentul zilei) Több mint
háromezer muzulmán ünnepelte meg a
fõvárosi Dinamo stadionban a ramadán
végét. A romániai muzulmán hitközössé-
gek minden résztvevõ után 2 lejes díjat fi-
zetnek a létesítményt birtokló belügymi-
nisztériumnak. (Puterea) 

Elhunyt Pálfi Zoltán

S. M. L.

Az RMDSZ és az európai in-
tézmények, valamint az Euró-

pai Néppárt (EPP) közötti kapcso-
latrendszer kiszélesítésérõl tár-
gyalt tegnap Bukarestben az
RMDSZ külügyi tanácsa. A Bor-
bély László politikai alelnök veze-
tésével ülésezõ testület tagja,
Korodi Attila képviselõ – a képvi-
selõház külügyi bizottságának el-
nöke – lapunknak elmondta: a ta-
nácskozás a kisebbségi tematikájú
európai állampolgári kezdemé-
nyezés elfogadására irányult. A
szeptemberben elkezdõdõ folya-
mat lebonyolítása céljából, az
RMDSZ szakértõi csoportot jelöl
ki, melynek tagjai európai szak-
emberekkel közösen dolgozzák ki
a kezdeményezés szövegét, illetve
terjesztik az Európai Bizottság elé.

„Történelmi jelentõségû kezde-
ményezésrõl beszélünk: amint az
általunk javasolt szöveget az Eu-
rópai Bizottságban elfogadják,
Európa bármely állampolgára
egyénileg kezdeményezhet ki-
sebbségi tematikában különbözõ
intézkedéseket” – hangsúlyozta
Borbély a tanácskozás végén.
Mint hozzátette, hogy a kezdemé-
nyezés eredményes kivitelezése
érdekében az RMDSZ több euró-
pai kisebbségi képviselõvel folytat
a közeljövõben tárgyalást ebben a
témakörben. Ami a napi teendõ-

ket illeti, a külügyi tanács tagjai
megegyeztek abban, hogy hatéko-
nyabbá kell tenni a kommunikáci-
ót az ország határain belül, de na-
gyobb hangsúlyt kell fektetni az
Európában, de a világ többi részé-
ben mûködõ magyar szervezetek-
kel való kapcsolattartásra. „A
helyzetelemzés során megállapí-
tottuk, hogy az RMDSZ EPP-
tagságából fakadó kapcsolatrend-
szert kell megerõsíteni, és egy kö-
vetkezõ fázisban kerülhet sor a
Románia külpolitikájában való
hangsúlyosabb részvétel kialakítá-
sára” – fejtette ki az ÚMSZ kérdé-
sére Korodi Attila. A képviselõ-
ház külügyi bizottságának elnöke
egyébként a román diplomáciai
külképviseletvezetõk ma kezdõdõ
évi találkozóján is felszólal, ahol
hangsúlyozni készül a külügyi
missziók költségvetése növelésé-
nek szükségességét. Felvetésünkre
Korodi kifejtette, egy magára va-
lamit adó ország nem engedheti
meg magának, hogy elhanyagolja
a külpolitikáját, a tavalyi draszti-
kus megszorításokat pedig elhibá-
zottnak vélte. „A külügynek van a
legkisebb költségvetése, miközben
az elvárások a legnagyobbak” –
tette hozzá a képviselõ, aki szerint
az RMDSZ nem adta fel azt a
többször is hangoztatott célját,
hogy magyar tisztségviselõket jut-
tasson Románia külmisszióinak
vezetõi pozícióiba. 

RMDSZ-külpolitika: 

kisebbségi tematika s nemcsak
M. Á. Zs.

Elfogadható kompromisz-
szumnak nevezte tegnap Teo-

dor Baconschi román külügymi-
niszter a Schengen-övezethez való
két szakaszos csatlakozást. A
nagykövetek éves találkozóján a
román diplomácia vezetõje remé-
nyét fejezte ki, hogy az uniós igaz-
ság- és belügyminiszterek követ-
kezõ, szeptemberben esedékes
ülésén a tagállamok mindegyike
rábólint arra a javaslatra, amely-
nek eredményeként Románia és
Bulgária elõbb légi kikötõin ke-
resztül, majd második szakaszban
a szárazföldi és vízi határátkelõin

is a Schengen övezet tagjává vál-
na. „remélem, hogy a tagállamok
tiszteletben tartják a játékszabá-
lyokat és a Schengen- bõvítés té-
máját ’nem ejtik foglyul’ minden-
féle belpolitikai, populista nyilat-
kozatok. A lengyel EU-elnökség
támogatja a határmentes övezet-
hez való csatlakozásunkat, tehát
bizakodó vagyok” – fogalmazott
Baconschi. A külügyminiszter el-
várja a csatlakozást korábban el-
lenzõ tagállamoktól , hogy „elõí-
téletek nélkül” tanulmányozzák át
az igazságügyi reformról készített
legutóbbi jelentést, amely megál-
lapította, hogy a román igazság-
ügyi reform jó úton halad. 

Szakaszos Schengen-bõvítés?

Pálfi Mózes Zoltán 2008-ban nyert képviselõi mandátumot, korábban a Kolozs megyei tanács alelnöke volt Fotó: Tofán Levente

ÚMSZ

A legfelsõbb bíróság végleges
és visszavonhatatlan határo-

zattal hagyta helyben azokat az
alsóbb szinten hozott döntéseket,
amelyek megállapították, hogy
Dan Voiculescu, az Antena sajtó-
tröszt tulajdonosa, a Konzervatív
Párt alapító elnöke besúgóként
együttmûködött a Szekuritátéval.
A taláros testület által tegnap nyil-
vánosságra hozott indoklás leszö-
gezi, hogy az ügyet tárgyaló bírók
törvényesen jártak el, figyelembe
vették mind a Szekuritáté Irattárát
Vizsgáló Országos Tanács
(CNSAS), mind pedig a Dan
Voiculescu által bemutatott bizo-

nyítékokat, és ennek alapján uta-
sították el a sajtómogul fellebbezé-
sét. Az immár jogerõre emelt bíró-
sági végzés szerint megfellebbez-
hetetlen bizonyítékok vannak ar-
ra, hogy a konzervatív szenátor
Mircea, illetve Felix fedõnéven je-
lentéseket írt rokonairól és isme-
rõseirõl, tehát együttmûködött a
kommunista titkosszolgálattal.
Dan Voiculescu tegnap nyílt levél-
ben „köszönte meg” Traian
Bãsescu államfõnek, hogy az álta-
la irányított állami intézmények
támadásai révén megerõsítette po-
zícióját. „Az ellenem folytatott
hadjáratával akaratlanul is a leg-
jobb PR-ügynökömmé vált” – a
jegyezte meg Voiculescu. 

„Felix” köszöni Bãsescunak

Antal Erika

Tisztújítás nélküli kongresz-
szust tart a hétvégén Maros-

vásárhelyen a Szász Jenõ vezet-
te Magyar Polgári Párt (MPP).
Az önmagát erdélyi jobboldal-
nak tituláló alakulat országos
tanácskozásán a párt önkor-
mányzati képviselõibõl létre-
hoznak egy olyan testületet,
amely – részlegesen átvéve a
pártvezetés hatásköreit – az el-
nökséggel közösen koordinálja
majd az önkormányzati mun-
kát. Alulról jövõ kezdeménye-
zésként ugyancsak megalakul a
megyei elnökségek koordinatív
testülete, amelynek feladata lesz
a területi szervezetekben megfo-
galmazódott javaslatok megtár-
gyalása és az elnökség elé ter-
jesztése. „Elsõsorban a 2012-es
választásokra fogunk koncent-
rálni” – mondta el lapunknak
Fazakas Tibor. Az MPP alelnö-
ke kifejtette, hogy a marosvásár-
helyi kongresszus másik fontos
célkitûzése a jobboldali összefo-
gás megvalósítása. „Csak akkor
tudjuk az RMDSZ-t tárgyaló-
asztalhoz kényszeríteni, ha a
jobboldalt nem aprózzuk fel. Az
egyik szövetségesünk az Székely
Nemzeti Tanács” – fogalmazott
az ÚMSZ-nek Fazakas, aki a jö-
võt egy olyan jobboldali keresz-
tény és nemzeti összefogásban
látja, amelyet „nem az érdekek,
hanem az elvek fognak vezérel-
ni”. Hozzátette: ebben helye
van az EMNT-nek is, amelyre,
ha sikerül pártként bejegyezni,
akkor szövetségesként tekinte-
nek, ha pedig a Tõkés László
EP-alelnök vezette szervezet
nem indulhat a választásokon,
akkor „nyitva állnak a kapuk és
a listák is elõttük”. 

Az MPP keresi

az EMNT kegyét



Bogdán Tibor 

A román államfõ szerint
a Román Nemzeti Bank-

nak növelnie kell aranytarta-
lékait, amelyet a jelenlegi 103
tonnáról, mintegy megkét-
szerezve, 200 tonnára kell
emelni.

Az „elit” soraiban

Az államfõt az aranykész-
letek tekintetében a központi
jegybank kormányzója,
Mugur Isãrescu figyelmezte-
tése sem érdekelte, miszerint
a nemzeti bank valutakészle-
tében az aranytartalék rész-
arányának nem szabad túl-
haladnia egy bizonyos opti-
mális szintet.

Románia aranykészletei
tekintetében mindvégig jól
állt: jelenleg világviszonylat-
ban a 33. helyen található,
103,7 tonnás tartalékainak
értéke 3,767 milliárd euró, a
világ össztartalékainak 10
százalékával egyenlõ.

Volt idõ azonban, amikor
az ország aranykészletei
szempontjából a világ „elõ-
kelõ” hatalmainak klubjába
tartozott.

A 19. század végén, nem
sokkal létrehozása, 1880

után a nemzeti bank 10,5
tonna arannyal rendelkezett,
a készlet azonban folyamato-
san gyarapodott. Öt esztendõ
alatt ez a amennyiség meg-
kétszerezõdött, 1905-ben
már 22,5 tonnára emelke-
dett. A történelmi rekord-
szintet 1940-ben érte el, ek-
kor a központi jegybank
kincstárában 140 tonna ara-
nyat jegyeztek. Románia ab-
ban az esztendõben több
arannyal rendelkezett, mint
Olaszország, Görögország,
Brazília, Japán és Norvégia;
aranykészletei szempontjá-
ból a világ 12. országa volt,
annak ellenére, hogy az elsõ
világháború idején Oroszor-
szágba menekítette kincstá-
rát – amely mindmáig ott
maradt, a visszaszolgáltatá-
sát sürgetõ román kérelmek
ellenére. Így aztán az ország
1920-ra csupán nem egészen
két tonna arannyal maradt,
igaz, újabb öt év elegendõ
volt számára ahhoz, hogy
készleteit közel 73 tonnára
tornássza fel.

Arany – az 
„aranykorszakban”

A második világháborút
követõ kommunista hata-

lomátvétel idejébõl egészen a
hetvenes évek derekáig az
aranykészletrõl nincsenek hi-
vatalos adatok, az akkori
kormányok szigorú államti-
tokként kezelték azokat. A ti-
toktartásnak az vetett véget,
hogy az ország 1973-ban tag-
ja lett a Nemzetközi Valuta-
alapnak, így közölnie kellett
aranykészleteinek pontos
helyzetét. A Bukarest által a
valutaalapnak kiadott ada-
toknak megfelelõen a román
állam akkoriban 71 tonnás
tartalékkal rendelkezett. A
Ceauºescu által bevezetett
megszorítások és általános
takarékosság körülményei
között ez a mennyiség folya-
matosan nõtt és 1985-re már
elérte a 119 tonnát. A kom-
munista rendszer idõszaká-
ban ez volt a csúcs, a nyolc-
vanas évek közepétõl ugyanis

az aranytartalékok jelentõsen
megfogyatkoztak, miután a
diktátor úgy döntött, hogy a
Román Nemzeti Bank tarta-
lékainak eladásából is tör-
leszti az ország küladóssá-
gait. Az ország 1987-ben már
csak 48, egy évvel késõbb
csupán 45 tonna arannyal
rendelkezett.

Ugyanakkor jelentõsen fel-
gyorsították az arany kiter-
melését, Ceauºescu évi 4 ton-
na nemesfém felszínre hoza-
talára adott utasítást, jóllehet
az elavult technológia miatt a
kibányászás és feldolgozás
költségei jócskán meghalad-
ták a kinyert arany értékét.

A trend csupán az 1989.
évi rendszerváltást követõen
változott meg, amikor is a
központi jegybank nemes-
fémkészletei ismét növekedni
kezdtek. Elsõ lépésként a

központi jegybank 1990 vé-
gén 20 tonna aranyat vásá-
rolt fel.

Hagyományok 

Romániában az arany ki-
termelésének nagy hagyomá-
nyai vannak. Ennek legfõbb
oka az, hogy az ország altala-
ja igen gazdag nemesfémek-
ben. Az elsõ ilyen vonatkozá-
sú hivatalos felmérés a két vi-
lágháború között készült, ek-
kor a szakemberek – az akko-
ri mûszaki és tudományos le-
hetõségek körülményei kö-
zött – úgy vélték, 53 tonná-
nyi arany bányászható ki Ro-
mániában. Ebbõl 23 tonnát
biztosra mondtak, 30 tonna
kitermelését pedig valószínû-
nek tartották.

Az aranybányászat így ro-
hamosan fejlõdött Romániá-

ban. Míg 1919 és 1920 között
mindössze 750 kilogramm
aranyat hoztak felszínre, ad-
dig ez a mennyiség 1931-ben
már elérte a 3200 kilogram-
mot. A legnagyobb aranybá-
nya-társaság abban az idõben
a Mica cég volt, a kitermelt
összmennyiség csaknem 70
százalékával, a fennmaradó
30 százalékon néhány állami
és magánvállalat osztozott.
Az aranybányászat elsõsor-
ban a Nyugati-Érchegység-
ben, valamint Nagybánya
környékén virágzott.

Az aranykitermelõknek
azonban meg kellett birkóz-
niuk egyrészt a pénzügyi pi-
acokon eluralkodott bizony-
talansággal, másrészt pedig
azzal a körülménnyel, hogy
a Román Nemzeti Bank mé-
lyen áron alul vásárolta fel a
nemesfémet. A Mica társa-
ság 1924-ben keltezett jelen-
tésébõl kiderül, hogy az álta-
luk felszínre hozott aranyat a
világpiaci árnál 13,5 száza-
lékkal olcsóbban kényszerül-
tek eladni a központi jegy-
banknak. Ugyanakkor az ál-
lam szüntelenül emelte a ki-
termeléshez szükséges rob-
banóanyagok árát, a kiter-
meléseknek pedig meg kel-
lett küzdeniük a tolvajokkal
is. A két világháború között
olyan eset is elõfordult Ro-
mániában, hogy a csempé-
szek egyike egyetlen útja al-
kalmával 40 kiló aranyat vitt
ki Párizsba. Ugyanakkor
megszaporodott azoknak a
személyeknek is a száma,
akik kéthetenként 15-20 kiló
aranyat adtak el romániai
bankoknak. 
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Románia – az „aranyos”

Gy. Z.

A WikiLeaks által nyilvá-
nosságra hozott egyik

2008-as irat a magyar devi-
zahitelekkel foglalkozik. A
dokumentum kitér arra,
hogy Simor András April
Foley amerikai nagykövettel
folytatott megbeszélésén
többek között arról beszélt,
hogy a devizahiteleseket
nem kell megmenteni, mert
„meg kell tanulniuk, hogy
nincs olyan, hogy ingyen
ebéd”. Az aktuális helyzetet
elemezve a távirat beszámol
arról is, hogy Gyurcsány Fe-
renc akkori miniszterelnök
megállapodott a Bankszö-
vetséggel abban, hogy a fo-
rint gyengülése és a frank
erõsödése miatt megugrott
törlesztõrészletek hatása
alól meg kell próbálni véde-
ni a lakosságot. Ezt úgy
képzelték el, hogy lehetõsé-
get biztosítanának a futam-
idõ-hosszabbításra és a devi-
zahitelek átváltására forint
alapúra.

„Náci Barbi”

A 2007. január 30-án kel-
tezett amerikai nagykövetsé-
gi távirat a befolyásos ma-
gyarországi hölgyeket veszi
számba. A lista elsõ helyén
Dobrev Klára, az akkori mi-
niszterelnök, Gyurcsány Fe-
renc felesége szerepel. Az
amerikai nagykövet April
Foley befolyásos, a kor-
mányfõ informális tanács-
adójának számító személy-
ként írja le Dobrevet. A lista
második helyén Szili Katalin
akkori házelnök neve olvas-
ható, akivel kapcsolatban ki-
emelik, hogy nem lett állam-
fõ, házelnöki pozíciójában
pedig sokat utazik és nagy fi-
gyelmet fordít a határon túli-
ak integrációjára. A dobogó
harmadik helyét Dávid Ibo-
lya MDF-elnök szerezte
meg, akit az egyik legnépsze-
rûbb magyar politikusként
jellemeznek az iratban. Kri-
tikusan hozzáteszik: sokkal
népszerûbb és karizmatiku-
sabb saját pártjánál is. A ne-

gyedik helyen Göncz Kinga
külügyminiszter szerepel,
akit a Gyurcsány-kormány
egyik meglepetésembereként
jellemeznek. Rámutatnak a
táviratban, hogy az egykori
államfõ lánya inkább szociá-
lis területen jártas, a diplo-
máciai téren ismeretlenül
mozog, amit az ellenzék
rendre szóvá is tesz.

Morvai Krisztina még az
EP-választás után, 2009. jú-
niusában tartott sajtóreggelit
külföldi tudósítóknak, errõl
számol be az egyik diplomá-
ciai távirat. Morvai a beszél-
getésen civilként, emberi jo-
gi, illetve nõjogi aktivista-
ként definiálta magát. 

A távirat szerint a magyar
médiában „Náci Barbiként”
aposztrofált jobbikos képvi-
selõ egyaránt képes magas
szintû diskurzusra és a leg-
keményebb antiszemita re-
torikára. A távirat azzal zá-
rul, hogy a szélsõjobb
Morvai személyében egy
olyan tehetséges vezetõre
lelt, akit nem lehet egykön-
nyen besorolni és nem sza-
bad alábecsülni.

A zavaró elem

A korrupció visszaszoru-
lását és a szerinte bûnözõi

körökkel kapcsolatban álló
politikusokkal teli magyar
közélet tisztulását várta Erdõ
Péter bíboros, esztergomi ér-
sek a 2010-es választások
utánra – derül ki egy 2009-es
jelentésbõl. Erdõ az ameri-
kai nagykövetségen arról is
beszélt, hogy a papokat óvta
a benne is félelmet keltõ Ma-
gyar Gárdától.

Kritizálta a Gyurcsány-
kormányt, széles körben el-
terjedt korrupcióról beszélt,
a politikai elitet, szervezett
bûnözõi csoportokhoz kötöt-
te Erdõ Péter, amikor 2009-
ben az amerikai nagykövet-
ség ügyvivõjével beszélge-
tett. A jelentés azt is leírja: a
bíboros értékelte, hogy az
akkor kormányzó Bajnai-
kabinet fellépett a szélsõsé-
ges csoportokkal szemben és
hogy elfogták a romagyilkos-
ságok gyanúsítottjait. 

Ugyanakkor szerinte a
raszszizmus nem olyan sú-
lyos az országban, mint ami-
lyennek látszik és a helyzetet
csak a sajtó dramatizálja –
olvasható a jelentésben.

A Jobbikot „zavaró elem-
nek” nevezték, a Magyar
Gárda megalapítását pedig
elõre kiszámított, okos dön-
tésnek tartották az amerikai
diplomaták.

„Annak nincs jele, hogy a
magyar demokráciára bármi
veszélyt jelentsen, de a szél-
sõjobboldali Jobbik felemel-
kedése és a hozzá köthetõ fél-
katonai alakulat, a Magyar
Gárda aggasztó jele annak,
hogy a gazdasági problémák
hogyan tudják táplálni a szél-
sõséges nézeteket” – olvasha-
tó egy 2009-ben kelt táviratá-
ban. A WikiLeaks által nyil-
vánosságra hozott táviratok
közül mintegy 25 foglalkozik
a Jobbikkal, illetve a Magyar
Gárdával, fõleg a Gárda ava-
tásairól és felvonulásairól ol-
vashatók jelentések.

Virágzó 
emberkereskedelem

„Kis családi vállalkozások
irányítják a magyarországi
emberkereskedelmet, a bûn-
bandák fõleg Nyugat- és Dél-
Európába visznek prostitu-
áltnak szánt nõket” – rögzíti
az a 2010-es érzékenynek mi-
nõsített jelentés, amelyet az
USA budapesti nagykövetsé-
ge készített. A témával több
távirat is foglalkozik, az
egyik szerint a 2009-ben
Svájcba hurcolt prostituáltak
több mint kétharmada ma-
gyar roma volt. Budapestnek
ezért növelnie kell az ember-

kereskedelem áldozatainak
nyújtott segítséget, akár köz-
vetlenül, akár civil szerveze-
teken keresztül, és tovább
kell képeznie az ezzel foglal-
kozó rendõröket, határõröket
– áll a budapesti amerikai
nagykövetség egyik tavaly
februári jelentésében. 

Az Egyesült Államok ki-
emelt figyelmet fordít az em-
berkereskedelemre, számos
nagykövetségük ad ki éves je-
lentést a témában  az adott
országról és egy 2009 június-
ban kiadott, titkos besorolású
iratban is szerepel az ember-
kereskedelem, mint olyan té-
ma, amelyet kiemelten figye-
lemmel kell kísérniük az
USA magyarországi nagykö-
vetsége munkatársainak. A
külországokba irányuló em-
berkereskedelmet a schen-
geni zónához való csatlako-
zás könnyítette meg az ame-
rikaiak szerint. A célorszá-
gok között Hollandia, Nagy-
Britannia, Dánia, Németor-
szág, Ausztria, Olaszország,
Spanyolország, Írország,
Svájc és az Egyesült Államok
is szerepel. A nagykövetség
azonban összességében meg-
állapítja, hogy Magyarország
az elvárható mértékben fel-
lép az emberkereskedelem-
mel szemben. 

Érdekes diplomáciai jelentések Budapestrõl
A WikilLeaks hétvégén nyilvánosság-

ra hozott 20 ezer újabb amerikai nagy-

követségi táviratot, amelyek között

több magyar érdekeltségû is szerepel.

Traian Bãsescu államfõ verespataki 
látogatása alkalmával ismét kiállt 
az itteni aranybánya beindítása mel-
lett – szembeszállva ily módon hazai
és nemzetközi környezetvédõk, 
akadémikusok, kulturális szakembe-
rek véleményével.

Aranyiszapot mosó romániai bányászmester az 1980-as évek elejérõl Fotó: archív



A sors fintorának is tekinthetnénk, hogy
az arany nemzetközi jegyzése éppen akkor
indult el hirtelen a lejtõn (két nap alatt 180
dollárral csökkent unciája), amikor az ál-
lamfõ egy hét leforgása alatt másodszor
foglalt állást a verespataki aranybánya
ügyében. Mint ismeretes, Traian Bãsescu
azzal állt ki a bányaprojekt mellett, ezúttal
egyértelmûen, hogy egyrészt Verespatakról
töltik majd fel az ország aranytartalékát,
másrészt román polgár biztonságban tud-
hatná magát a nemzetközi piacok viharai-
val szemben, mihelyt a verespataki arany a
Nemzeti Bank páncéltermeibe került. Nos,
dilettánsabb okfejtést nem sûrûn cáfoltak
mostanában elemzõk: hiába kapná állami
vállalat – az egyébként törpe részesedést –,

a Nemzeti Bank meg kellene
hogy vásárolja az aranyat, ter-
mészetesen piaci áron. Most
éppen drágán... 
Szerencsére az idõ múlása

nem veszi figyelembe a
politikusok argumen-
tációjának érvényes-
ségét, így eltelt köz-
ben egy hét, és elnö-

künk új érvekkel

rukkolt elõ: 4,2 millió alkalmazott nem
tud eltartani 4,9 millió nyugdíjast. Hogy
kerül ez ide? Lehet rajta meglepõdni, de
éppenséggel nem kell, elvégre Traian
Bãsescuról van szó. Persze attól a dolog
még fájhat. Bármennyire banálisnak tûnik
tehát, újra el kell mondani: az alkalmazot-
tak nem „eltartják” a
nyugdíjasokat. Mondom
ezt olyan emberként, aki
következetesen fizeti a tár-
sadalombiztosítási hozzá-
járulást, miközben nem
reméli megérni a nyugdíjt.
(Ahogy nõ a várható élettartam, úgy eme-
lik a nyugdíjkorhatárt.) Az elnök a magya-
rázatot megfejelte azzal, hogy a 4,2 millió-
ból több mint egymillió állami alkalma-
zott, „tehát csak hárommillió termel”, va-
gyis nem ártana beindítani a verespataki
bányát, mert „nem kérhetünk kölcsön a
végtelenségig nyugdíjakra”. Így már vilá-
gos az összefüggés, nem?
Elõször a „nem termelõ” állami alkalma-
zottakról. Az államfõ mûveletlensége köz-
ismert, ez esetben fájdalmas is, méghozzá
nagyon. Ugyanis az alapvetõen téves kon-
cepció – az állami alkalmazott nem ter-

mel, hanem feléli a költségvetési forráso-
kat – áll a bérek 25 százalékos levágása
mögött. (A jövedelmek a legtöbb esetben
35–40 százalékkal csökkentek.) Holott az
állam igenis termel – még a jelenlegi,
gyenge román állam is nyújt olyan szolgál-
tatásokat, amelyeket a magánszféra – jöve-

delmezõség hiányában,
egyéb okokból – nem állít
elõ. A tankönyvek általá-
ban a védelmet és a köz-
rendet hozzák fel, de em-
líthetnék példaként egy
újabb keletû szolgáltatást.

2007 óta az állam egyik fontos feladata az
európai alapok lehívásának elõsegítése –
lenne, ha az államfõ nem tekintené élõskö-
dõknek a programok lebonyolításában
érintett tisztviselõket. Az eredmény, bár
kétségkívül más okok is közrejátszanak:
Románia alig tizedét hívta le a számára el-
különített alapoknak. 
Azt mondják, akik értenek hozzá, hogy a
bérek lefaragása nélkül ma jobban állnánk,
nem lassult volna le annyira a gazdaság.
Talán igazuk van, talán nem, ellenben biz-
tosra vehetõ, hogy a verespataki aranybá-
nya nem húzza ki Romániát a sárból, nem

lendíti fel a munkaerõpiacát, nem javítja
látványosan a nyugdíjpénztár mérlegét, és
nem szabadít meg a 3,5 milliárd eurós de-
ficittõl sem.
A legtárgyilagosabb elemzõ is látja, hogy
Traian Bãsescun pár hete úrrá lett az
aranyláz. Hiába mondja, hogy évek óta kö-
vetkezetesen kiáll a verespataki projekt
mellett, az igazság az, hogy csak ritkán be-
szélt róla, ha szóba került, most viszont õ
hozza szóba úton-útfélen. Hirtelen sürgõs
lett neki Verespatak. És aligha a rengeteg
munkahely, az aranytartalék és a 4 százalé-
kos állami részesedés miatt!
Korodi Attila volt környezetvédelmi mi-
niszter a napokban utalt rá: a kanadaiak (a
Gabriel Resources valójában egy román
üzletemberé) nem siették el a bányanyitást.
Sõt a volt miniszternek olyan érzése tá-
madt, hogy szándékosan követtek el hibá-
kat az engedélyeztetés során, támadási fe-
lületet adva a projektet ellenzõ civil szerve-
zeteknek. Korodi feltevése, a tõzsdei speku-
láció valóban plauzilis magyarázat, de ez
már a múlté. Újabban minden jel szerint a
„kanadaiaknak” is sürgõs Verespatak. Biz-
tosan õket is figyelmeztette az elnökünk,
hogy fölfelé megy az arany ára…

„Én a szabadság embere vagyok. A szabadságé mindenütt és
mindenben. E szó, »szabadság« földi bálványom.”
Civilizáció nélkül Kossuth szerint lehetünk gyarmat vagy nép-
faj, de nemzet nem. A civilizációnak pedig legfõbb emeltyûje
„az önálló nemzeti kereskedés és a mûipar”, holott ma (1845)
kereskedelmünk nincs, s „a magyar kereskedõk vagy csak kal-
márok, vagy legföllebb a bécsi és trieszti kereskedõknek faktorai
avagy aprólékos függeteg tõzsérei…” De éppen azért, mert az
ipar- és kereskedelemnek nagy fontosságot tulajdonít, veszi
rossz néven Széchenyitõl, a „nemes gróf ”-tól, hogy még az
iparegylet és a kereskedelmi társaság létesítésében is gáncsot ve-
tett eléje. Széchenyivel általában nagyon gyakran bocsátkozik
hírlapi vitába, de vitatkozása sohasem támadó, hanem csupán
védekezõ Széchenyi személyeskedõ és maróan gúnyolódó ki-
kezdéseivel szemben.
Végigkísérhetjük Kossuthot az egész vaskos köteten s nem talá-
lunk semmi egyébre, mint egymás után következõ bizonyítékaira
annak az alapos tudásnak, amellyel síkra szállt minden reformért,
mely Magyarország gazdasági haladását biztosíthatta. És ha ér-
vekbõl kifogyott ellenfele végül azzal állt elõ, hogy honnét szerez
mindehhez pénzt, akkor, ha egy percig sem habozott kijelenteni,
hogy „van pénz, lesz pénz; nem hagy el a nemzet, s ha elhagyna,
teremtünk az egekbõl, s ha az ég elhagy, a poklokból is!”…
Kossuth Lajos a negyvenes évek legnagyobb közgazdásza volt.
Iratainak 13. kötete erre a legerõsebb bizonyíték.

Faragó Miksa: Kossuth Lajos iratai 
(Sajtó alá rendezte Kossuth Ferenc), Nyugat, 1911, 16. szám 
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Bírálatunk tárgya ezúttal nem a címben megjelölt
Ókovács Szilveszter nevû egykori Hírtévés szakem-
ber. Kevés tévénézõs tapasztalattal csak annyit
mondhatok róla, hogy a jobboldalinak elkönyvelt
televíziós csatorna afféle Jolly Jokere volt azelõtt,
láthattuk kulturális és politikai mûsorokban. Ro-
konszenves fiatalember, akinek hibái és erényei
mind következhetnek a pártsajtó által támasztott
követelményekbõl, avagy személyiségjegyei különö-
sen alkalmassá teszik a jobboldali véleményformá-
ló szerepre.
Nem a mi dolgunk eldönteni. A fülkeforradalom-
nak kinevezett országgyûlési választások után ez a
fiatal ember egyszerre a Duna Televízió vezérigazga-
tó székében találta magát. Hogy ott milyen intézke-
déseket hozott, s mennyire vált be mint vezetõ, nem
tudhatjuk, nem érte el az ingerküszöbünket tényke-
dése. De valószínû, hogy jól dolgozott, mert most
hirtelen a Magyar Állami Operaház kormánybizto-
sa lett, személyesen a miniszterelnök bízta meg a
feladattal. 
Munkaköre, idézet a kormányhatározatból: "a kor-
mánybiztos irányítja az Operaház mûködését és
gyakorolja a fõigazgatói jogkört; gyakorolja a mun-
káltatói jogokat az Operaház dolgozói tekintetében;
felügyeli az Operaház vagyonkezelésében lévõ álla-
mi tulajdonú ingatlanok mûködését, fejlesztését; fel-
ügyeli az Erkel Színház rekonstrukciós munkálatait;
javaslatot tesz a fõvárosi zenés színházi struktúra
átalakítására; kidolgozza a magyar zenekultúra fej-
lesztésének koncepcióját, melyben a vezetõ szerepet
a Magyar Állami Operaház tölti be".
Nem semmi – ahogy vidékiesen szoktuk mondani.
Lám-lám szorgalommal és példás munkabírással eb-
ben a mi rendszerünkben is felmutathatók a szédítõ
sebességgel felívelõ karrierek, a tehetséges emberek
kellõ ambícióval és szerénységgel felvértezve egy or-
szág zenekultúrájának fejlesztését reformálhatják
meg, miután a közszolgálati televízióban befejezték
áldásos tevékenységüket.
Csak éppen emlékszünk arra, hogy Réthelyi Miklós
nemzeti erõforrás miniszter a nyár elején kinevezte
az operaház igazgatóját saját hatáskörben, amely
döntést személyesen Orbán Viktor sztornóztatott a
Közigazgatási és Igazságügyi minisztériummal. A
botrányos és egyben komédiába illõ fejleményeket
és részleteket nincs helyünk leírni ide. 
Szemmel láthatóan is mûködik az ország, a minisz-

terelnöknek mindenre van rálátása,
egyetlen csapással több gordiusi
csomót képes átvágni. Ókovács
Szilveszter még akár komoly kultu-

rális ügyeket vihet sikerre, ha a ma-
gasból érkezõ támogatás a további-
akban is elkíséri.
Bár kapásból tudnánk tucatnyi te-
rületet ajánlani, ahová jobban el-

kelne a kiemelt figyelem. 
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Az államfõ mûveletlen-
sége közismert, 
ez esetben fájdalmas is,
méghozzá nagyon.

Szõcs Levente

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A legtöbb ember nem az igazságot keresi, 
csak a maga igazát.” Karinthy Frigyes

Tanévkezdés

Van pénz, lesz pénz

Ókovács
A nap címe. Az államfõ zöld utat ad a pro-
jektnek. Traian Bãsescut tiltakozással fogad-
ták Verespatakon, Cotidianul 

Magyarázat. Az államelnök verespataki
munkalátogatása kiváló alkalmat ad nekünk
1. a kajánkodásra, 2. arra, hogy egész cím-
összeállításokat idézzünk. Szóval Traian
Bãsescu odament. A Cotidianul címeiben még
a következõk olvashatók: Ponta szerint
Bãsescu közvetlenül érdekelt a verespataki
aranykitermelésben; A verespataki projekt tá-
mogatói és ellenzõi kis híján összevereked-
tek; Romániának a kitermelt arany mindösz-
sze négy százaléka jut. Kommentárjaink: 1.
Verespatakra nem volt nehéz elmenni, várjuk
az államelnököt az Egyetem térre (ahogyan
valamikor megígérte a néppel – jó, a romá-
nokkal – való rendszeres találkozásokat. 2.
Nagyon kevés rossz maradt még, amit
Traian Bãsescu ne mondott volna rá a ma-
gyar miniszterekre. (Most éppen legyávázta
õket.) És rendkívül kevés nagy horderejû el-
képzelése fogadható el az ország elsõ nyilat-
kozójának az RMDSZ számára – az állam
modernizálásától, az alkotmánymódosítástól
és az ország területi felosztásától a szövetség
belsõ ellenzékének nyílt támogatásáig. Na
most már, itt vagy a mazochizmus valamiféle
sajátos esetével állunk szemben magyar rész-
rõl, vagy valamilyen számunkra megfejthetet-
len hátsó játszmák folynak, vagy pedig már
egyszerûen senki sem veszi komolyan Traian
Bãsescut. A baj az, hogy ezek a lehetõségek
még csak nem is zárják ki teljesen egymást.

Háborúúú... Adrian Cioroianu, volt külügy-
miniszter és jelenlegi remek publicista nyug-
talanító kérdése a Dilema Vechében: És ha a
harmadik világháború megkezdõdött már? A
szerzõ természetesen a kibernetikai háború-
ra, a számítógépek feltörésére céloz. Nos, ha
már háborúban élünk, van miért nyugtalan-
kodni, de van okunk megnyugodni is: hiszen
ha a világvége is ilyen észrevétlen lefolyású
lesz, akkor nincs elveszve semmink. 

Az utca nevû fõpolgármester. Theodor
Paleoluguval készített interjút a Kamikaze,
miután a kissé furcsa kormánypárti politikus
bejelentette, hogy megpályázná a fõpolgár-
mesteri széket. Az önjelölésre az ad alkal-
mat, hogy õsi családjáról több mint száz éve
utca van elnevezve Bukarestben. Visszaté-
rünk.

Krebsz János



Antal Erika, Sipos M. Zoltán

Nem növeli meg látvá-
nyosan az albérletárakat

az egyetemi városokban az
õszi tanévkezdés. Az ingat-
lanügynökségek arról pa-
naszkodnak: más években
augusztus végére jelentõsen
megnõtt a kiadó lakások
iránti kereslet, ám idén egy-
elõre elmaradt a diákok roha-
ma. Ennek egyik oka, hogy
idén a kudarcos érettségi mi-
att kisebb az egyetemi hallga-
tók száma is. 

Ezzel számol legalábbis
Sanda Moldovan, az Ingat-
lanügynökségek Országos
Szövetségének kolozsvári el-
nöke. „Kolozsváron telített
az ingatlanpiac, és a csökke-
nõ diáklétszám a kiadó laká-
sok iránti keresletet is csök-
kenti” – nyilatkozta Moldo-
van a Ziua de Clujnak.

Kijelentését megerõsítette
az ÚMSZ-nek a kolozsvári
Grup De Lux ingatlanügy-
nökség egyik munkatársa is.
Szavai szerint a pangáshoz
hozzájárul, hogy a Kolozsvá-
ron tanuló diákok egy része
nem valamelyik ingatlanügy-
nökségtõl kér segítséget ami-
kor albérletet keres, inkább
ismerõsök révén, apróhirde-

tések útján néznek kiadó la-
kás után. „Különösen idén
nyáron volt nagy pangás, na-
gyon kevesen kerestek albér-
letet még idáig” – mondta el
lapunknak.  

Garzon 200 euróért

Mint megtudtuk, idén Ko-
lozsváron az albérletárak
enyhén estek tavalyhoz ké-
pest. Állapotától és felszerelt-
ségétõl függõen egy kétszo-
bás lakás egyhavi bérleti ára
200 és 300 euró között mo-
zog, míg egy jól felszerelt,
bútorozott és extrákkal ellá-
tott háromszobás tömbhá-
zlakás bérleti ára 300-350
euró. A garzonok lakbére
alacsonyabb: 120 – 200 euró.
„Mióta Kolozsváron tanu-
lok, soha nem vettem igény-
be a lakásközvetítõk szolgál-
tatásait, mindig egyéni úton
vagy ismerõsökkel közösen
kerestem albérletet. Meg sem
fordult a fejemben az a lehe-
tõség, hogy esetleg egy ingat-
lanügynök is segíthet az al-
bérlet megtalálásában. Ha al-
bérletre van szükségem egy-
szerûen megvásárolom a hir-
detõ újságokat vagy ismerõ-
söknél érdeklõdöm” – mond-
ta el lapunknak egy Kolozs-

váron tanuló egyetemista. 
A kincses városba érkezõ

gólyák a Kolozsvári Magyar
Diákszövetség (KMDSZ)
Palota és Kunyhó albérletk-
eresési internetes oldaláról
(pek.kmdsz.ro) is kapnak se-
gítséget. A tapasztalat azt
mutatja, hogy ezt a lehetõsé-
get nem csak az elsõévesek
használják elõszeretettel,
nagy népszerûségnek ör-
vend a szolgáltatás az idõ-
sebb diákok köreiben is. Tal-
pas Botond, a KMDSZ el-
nöke lapunknak elmondta,
még nem tapasztalják az al-
bérlet utáni hajszát. Tájé-

koztatása szerint a diákok a
fesztivál idõszak után érkez-
nek vissza a városba, ki pót-
vizsgákra, ki egyetemi he-
lyét elfoglalni és lakást ke-
resni. A Palota és Kunyhó
portált fõleg azok a diákok
veszik igénybe, akik nem
kaptak bentlakást. „Ez az
egyik legkeresettebb szolgál-
tatásunk, mint ahogy a hon-
lap nézettségébõl is kiderül.
Egyelõre még ajánlatokat le-
het találni a honlapon, szep-
tember elejétõl indul be és
eltart október elejéig az al-
bérlet-keresési hullám” –
mondta Talpas. 

Marosvásárhelyen 
van kereslet

A marosvásárhelyi ingat-
lanügynökök azonban nem
panaszkodnak. Egyikük,
Trella-Várhelyi Tamás la-
punknak elmondta, a nyár
folyamán valamennyi egye-
temhez közeli lakást kiadtak
már. Egy bútorozott, saját
hõközponttal rendelkezõ gar-
zonlakás bére 100-150 euró,
míg egy hasonlóan jól felsze-
relt kétszobásé akár 200
euróra is felmehet. A lakás-
ügynök tájékoztatása szerint
más városokkal ellentétben
Marosvásárhelyen nagyobb a
kereslet, mint a kínálat, ezért
szinte valamennyi kiadó la-
kás elkel õsszel, tanévkezdés
elõtt. Azokban a negyedek-
ben, amelyek távolabb esnek
az egyetemektõl, mint a Tu-
dor, vagy a Kövesdomb, 20
százalékkal alacsonyabbak
az árak. A trend szerint a di-
ákok inkább egyénileg bérel-
nek lakást, természetesen
szükség esetén ketten, hár-
man is összepótolnak.

Kovács Bernadett harmad-
éves orvostanhallgató az
ÚMSZ-nek arról számolt be,
hogy korábban az Egyesülés
negyedben lakott, majd a Tu-

dorban bérelt lakást, mert ott
jóval olcsóbb, mint a
Kornisán, vagy a volt No-
vember 7. negyedben. „Most
90 eurót fizetek, és egyedül
lakom egy jól felszerelt gar-
zonban. Ugyanezért az egye-
temhez közeli városrészben
150 eurót is elkérnek” –
mondta a diáklány.

Elemzõk: stagnálni fog 
az ingatlanpiac

Az utóbbi három évben
30-40 százalékkal csökken-
tek az albérletárak Romániá-
ban, az elmúlt hat hónapban
stagnáltak az árak, s nem va-
lószínû, hogy a következõ
egy évben látványos változá-
sok következzenek be ezen a
téren az ingatlanpiacon – ál-
lapította meg a Hotnews.ro-n
közölt írásában Cristian
Orgonaº. A gazdasági elem-
zõ emlékeztetett, hogy a vál-
ság elõtti években az õszi
tanévkezdés közeledtével 10-
15 százalékkal nõt a kiadó
lakások albérletára. „Idén
azonban elõzetes becslések
szerint 70-100 ezer fõvel
csökken az egyetemi hallga-
tók száma, ami óhatatlanul
az õszi kereslet csökkenésé-
hez vezet” – véli Orgonaº. 
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Indul az õszi albérlethajsza

Albérlet kulcsa várhatóan nem kerül többe mint tavaly 

Cseke Péter Tamás

A verespataki aranyki-
termelést tervezõ Rosia

Montana Gold Corporation
érdekeit szolgálja a beruhá-
zás ellenzõi szerint az a bá-
nyatörvényt módosító indít-
vány, amelyet korábban a
szenátus már elfogadott, és
a hamarosan kezdõdõ par-
lamenti ülésszakban a kép-
viselõk elé kerül. Az Albur-
nus Maior Egyesület tegnap
közleményben hívta fel a
honatyák figyelmét arra,
hogy a jogszabály alkot-
mányellenes elõírásokat tar-
talmaz.

A szociáldemokrata Toni
Greblã és a demokrata liberá-
lis Ion Ruºeþ által elõterjesz-
tett tervezet többek között
közhasznúvá nyilvánítja a ki-
termelési licenccel rendelke-
zõ bányákat abban az eset-
ben is, ha magáncég a tulaj-
donos. Eszerint a befektetõ-
nek jogában áll kisajátítani a
kitermelési helyszínek terüle-
tén található ingatlanokat,
ugyanúgy, ahogyan például
az autópályák nyomvonalán
található ingatlanokkal jár el
az állam. 

A közleményt aláíró egye-
sületi elnök, Eugen David
szerint az indítvány alkot-
mányellenes, mert sérti a
magántulajdonhoz való jo-
got. A tervezet emellett sze-
rinte alkotmányellenes mó-
don visszamenõleges hatá-
lyú, ugyanis egyik elõírása
szerint nemcsak a jövõben li-
cencet szerzõ cégekre, ha-
nem a már jelenleg engedély
birtokában lévõ vállalkozá-
sokra is érvényes. 

Marad a hadsereg?

Mint ismert, az RMGC
már felvásárolta a megnyi-
tandó bánya területén talál-
ható ingatlanok legjavát.
Akadnak még azonban olyan
helybéliek, elsõsorban az
Alburnus Maior tagjai, akik
nem akarnak megválni háza-
iktól. Ha a bányatörvény mó-
dosítását a képviselõház is
megszavazza, a kanadai-ro-

mán cég gond nélkül kisajá-
títhatja azokat az ingatlano-
kat, amelyek még a kiterme-
lés útjában állnak. Mint teg-
nap beszámoltunk róla,
Eugen Davidtól megtudtuk:
hétfõn közölte a
Verespatakra látogató állam-
fõvel, hogy a beruházás el-
lenzõit akkor is hadseregnek
kell kiûzni a településrõl, ha
az ingatlan-kisajátítás jogi
szabályozása módosul.

Nõ a bányajáradék

Míg a törvénymódosító in-
dítvány a jelek szerint való-
ban az RMGC-nek kedvez, a
kanadai-román cég érdekei
ellen szól az a sürgõsségi kor-
mányrendelet, amelynek ter-
vezete tegnap jelent a Pénz-
ügyminisztérium honlapján.
A jogszabály az adótörvény-
könyvet módosítja úgy, hogy
a jelenlegi négy százalékról

hat százalékra növeli az úgy-
nevezett bányajáradékot az
ország altalajkincseit kiter-
melõ cégek esetében. Az elõ-
írás nemcsak a nemesfémek-
re érvényes, hanem a szén,
az alumínium, radioaktív
anyagok, drágakövek és más
értékes ásványi kincsek kiter-
melésére is.

Mint ismert, az államfõ
korábban többször hangoz-
tatta, hogy az államnak nö-
velnie kell részesedését az
RMGC által kitermelt arany-
ból, legutóbb a hétfõi veres-
pataki látogatásakor. „Az ál-
lamnak meg is van a lehetõ-
sége arra, hogy részesedését
növelje” – mondta a Fehér
megyei településen Traian
Bãsescu, ám nem részletezte,
hogy mire gondolt.

Az államfõ kijelentésével
kapcsolatban az cég mûszaki
igazgatója, Szentesy Cecilía
lapuknak korábban elmond-
ta: az RMGC licencszerzõ-
désében a 2003-as bányatör-
vény értelmében két száza-
lékban állapították meg az ál-
lamnak fizetendõ bányajára-
dékot. „Eszerint a kitermelt
aranyból származó nettó –
azaz a kitermelési költségek
levonása utáni – jövedelem
két százaléka járt volna az ál-
lamnak” – magyarázta.

Idõközben, 2009-ben a já-
radék négy százalékra emel-
kedett úgy, hogy változott a
kiszámolás metodológiája is.
„Vagyis már nem a nettó, ha-
nem a bruttó jövedelem négy
százaléka illeti meg az álla-
mot. Ez tulajdonképpen a
nettó jövedelem nyolc száza-
léka” – részletezte a nyereség
elosztását az igazgató. 

Hideg és meleg az RMGC-nek
ÚMSZ

Megnyitotta tegnap a
Pirrelli abroncsgyár Sla-

tinán romániai üzemének új
részlegét. Az eseményen
részt vett Borbély Károly ál-
lamtitkár is, aki értékelte a
befektetõ eddigi tevékenysé-
gét és gazdasági eredménye-
it. A Pirelli eddig 300 millió
eurót fektetett be Romániá-
ban, 2014-re az összeget 450
millió euróra növel. Az olasz
cég eddig több mint 2000
munkahelyet teremtett az or-
szágban, idén pedig 1,2 milli-
árd lejes forgalma volt. Bor-
bély Károly hangsúlyozta a
külföldi beruházások pozitív
hatásait a romániai gazda-
ságra. Elmondta, hogy meg-
felelõ feltételeket kell biztosí-
tani számukra és ösztönözni
a további befektetéseket.
Szerinte az egyik legpozití-
vabb példája a külföldi beru-
házó és kormány együttmû-
ködésének éppen a Pirelli
cég romániai tevékenysége.
A Pirelli 2005-ben kezdte te-
vékenységét Romániában
159 millió eurós beruházás-
sal, 2007-ben állami támoga-
tásban részesült, melynek ér-
téke 28,125 millió euró volt.
Ebbõl eddig 11 mil. eurót fi-
zetett ki a pénzügyminiszté-
rium, a beruházási tervben
vállalt feltételek teljesítésével
arányosan. A beruházással a
Pirelli a régió legnagyobb ab-
roncsgyárát építette fel.
Borbély Károly államtitkár
szerint a cég példája is bizo-
nyítja, hogy Románia to-
vábbra is kedvezõ beruházá-
si célpont külföldi befekete-
tõk számára. 

Slatina: új

Pirelli-részleg

Piros lapot mutatott fel az államfõnek
tegnap este a Cotroceni-palota elõtt az a
mintegy száz személy, aki részt vett a
verespataki bányaberuházást ellenzõ ci-
vil szervezetek által szervezett villámcsõ-
dületben. Traian Bãsescut nem hagyta
hidegen a csendes demonstráció: váratla-
nul megjelent a tiltakozók között. Az ál-

lamfõ a gazdasági minisztérium elemzé-
sére hivatkozva arról gyõzködte a flash-
mob résztvevõit, hogy a befektetésre való-
ban szüksége van Romániának. „Ne
higgyétek, hogy nem viselem legalább
annyira szívemen az ország sorsát, mint
ti” – mondta a Cotroceni-palota elõtt tün-
tetõ fiataloknak.

Piros lap Traian Bãsescunak
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„Az eddigi stratégiához
képest nincsenek jelentõs

változások, de eltolódtak a
hangsúlyok” – jelentette be
tegnapi sajtótájékoztatóján a
nemrég kinevezett Ritli Lász-
ló egészségügyi miniszter. A
bársonyszékben Cseke Atti-
lát követõ miniszter szerint a
szaktárca prioritásai között
szerepel a rendszer finanszí-
rozásának javítása, az egész-
ségügyi ellátás, valamint az
országos egészségügyi prog-
ramok átszervezése. A „Cse-
ke-érát” folytatja az a törek-
vés, hogy a gyógykezelések
mellett egyre nagyobb sze-
rephez jusson a megelõzés. A
szakág finanszírozásával
kapcsolatosan Ritli László el-
mondta: a forráshiányt elsõ-
sorban a rendszer költségha-
tékonyabb mûködtetésével
igyekszenek ellensúlyozni. 

Cél a költségek 
lefaragása

„Az elkövetkezõ négy hó-
napban hangsúlyt fektetünk
olyan mechanizmusok kidol-
gozására, amelyek lehetõvé
teszik az egészségügyi költ-
ségvetés növelését, illetve va-
lamelyest gátat szabnak az
anyagi források felelõtlen el-
költésének. Elõkészítjük pél-

dául azt a kormányrendelet-
tervezetet, amely lehetõvé te-
szi az ún. „clawback”, illetve
„payback” rendszer gyakor-
latba ültetését az ingyenes
vagy ártámogatott gyógysze-
reket illetõen. Míg ez utóbbi
rendszer valós jövedelmet is
jelent az Országos Egységes
Egészségügyi Alapban, az el-
sõnek a célja sokkal inkább a
gyógyszerpiac szabályozása,
hiszen a fogyasztás, a bete-
gek számához képest, arány-
talanul növekszik” – magya-
rázta a miniszter. Arra vonat-
kozóan, hogy hogyan lehet
megállítani a pénzforrások
indokolatlan elköltését, Ritli
László kifejtette, hogy minél
hamarabb meg kell valósítani
az egészségügyi rendszer
informatizálását az egészség-
ügyi kártya, az elektronikus
vény és kórlap bevezetése ré-
vén, hiszen mindezek lehetõ-
vé teszik a kiadások követé-
sét, ellenõrizhetõségét.  A
tárcavezetõ ugyanakkor el-
mondta, hogy szakemberek-
bõl álló csoport év végéig le-
szûkíti az egészségügyi szol-
gáltatások alapcsomagját,
amelyet az Országos Egysé-
ges Egészségügyi Alapba be-
folyt összegekbõl biztosíta-
nak. Már elkészült, és hama-
rosan a kormány elé terjeszt
a tárca további két tervezet:
az Országos Egészségbiztosí-

tási Pénztár (OEP) tevékeny-
ségének a szaktárca általi ko-
ordinálására, valamint a me-
gyei közegészségügyi igazga-
tóságok decentralizációjára
vonatkozó törvénycsomagot.

Elõnyben a házi-
orvosok és a vidék

Az egészségügyi ellátás te-
rén bevezetendõ új intézke-
dések között Ritli László mi-
niszter a háziorvosok tevé-
kenységének és a vidéki
egészségügyi ellátás körül-
ményeinek javítását emelte

ki. A politikus hangsúlyozta,
hogy a következõ egészség-
ügyi költségvetés elõkészíté-
sekor különös figyelmet for-
dítanak majd e két területre.
„A mostani rendszer elsõsor-
ban a kórházi beutalásokra
összpontosít, és háttérbe szo-
rul a családorvosok tevé-
kenysége, fõleg a vidéki
egészségügyi ellátás. Jelen
pillanatban olyan rendszeren
dolgozunk, amelyben foko-
zottabb hangsúlyt kap a napi
beteg- és a járóbeteg-ellátás.
Ugyanakkor, az OEP képvi-
selõivel közösen, elemezzük,

hogyan lehetne 2012-tõl
emelni a családorvosi tevé-
kenység finanszírozást” –
nyilatkozta Ritli László
egészségügyi miniszter.

A miniszter hangsúlyozta,
hogy az Egészségügyi Mi-
nisztérium elemzi az orszá-
gos egészségügyi programok
helyzetét a szakorvosi háló-
zatok szempontjából. A cél
az, hogy összekapcsolható
legyen a prevenció a kezelés-
sel és az utókezeléssel. A
szaktárca tervei között szere-
pel továbbá a helyi önkor-
mányzatokkal való szoro-

sabb együttmûködés az isko-
laorvosi hálózat, a közösségi
egészségügyi ellátás, vala-
mint a szociális ellátó egysé-
gek hatékony kiépítéséért. 

Inkább megelõzni, 
mint gyógyítani

A tárcavezetõ elmondta, a
megelõzési programok kö-
zött fontosnak tartja az oltási
programok folytatását, az új-
szülöttek szûrõvizsgálatai-
nak országos kiterjesztését.
Emellett, a minisztérium
(várhatóan 2012-tõl) elindítja
a méhnyakrák-szûrést.Már
jövõ hónaptól beindulhat az,
az elsõsorban tájékoztató jel-
legû kampány, amelynek cél-
ja felhívni a figyelmet a szû-
rõvizsgálat fontosságára. „A
helyhatóságok bevonásával
azt akarjuk elérni, hogy min-
den megyében az adott tér-
ségben gyakori betegségcso-
portoknak megfelelõ progra-
mokat bonyolítsunk le. Jó
volna, ha az emberekben tu-
datosulna, hogy a prevenció
fontos, mert életet menthet.
Különös tekintettel a dagana-
tos megbetegedésekre. Or-
vosként pedig, mindenkinek
ajánlom, hogy idõrõl idõre,
akkor is menjen el a családor-
voshoz, ha épp nem érzi be-
tegnek magát” – javasolta az
egészségügyi miniszter. 

Folytonosság, hangsúlyváltással
A rendszer finanszírozásának javítása Ritli László új egészségügyi miniszter fõ prioritása

Ritli a „clawback”, illetve „payback” rendszerek híve a gyógyszerár-támogatások terén

Cs. P. T., P. B.

„Szégyelljék magukat!
Elvárom tõlük, hogy kér-

jenek bocsánatot a város la-
kóitól!” – reagált tegnap la-
punknak Nagybánya polgár-
mestere az Amnesty Interna-
tional közleményére, amely-
ben a nemzetközi jogvédõ
szervezet tiltakozott az elöl-
járó legújabb kezdeményezé-
se, a nagybányai romatele-
pek kilakoltatása ellen. Cãtã-
lin Cherecheº felháborodását
az váltotta ki, hogy az Am-
nesty International munka-
társai „nem dokumentálód-
tak”, mielõtt közleményüket
megfogalmazták. 

A tiltott város

„Ülnek a londoni irodáik-
ban, s fogalmuk sincs, mi a
helyzet Nagybányán. Közle-
ményükkel megsértették a
nagybányaiakat, s ne csodál-
kozzanak, ha hamarosan
nemkívánatos személyeknek
nyilvánítják õket” – mondta
az ÚMSZ-nek a polgármester.

Cherecheº hangsúlyozta,
kezdeményezése nem  általá-
ban romák, hanem a város-
ban törvénytelenül letelepe-
dett romák ellen irányul.
„Nagybánya nem a hátrá-
nyos helyzetû személyek el-
dorádója. A város nem köte-
les eltartani a más vidékrõl
érkezõ személyeket, akik rá-
adásul társadalomellenes
cselekedeteket követnek el” –

jelentette ki, ám kérdésünkre
nem részletezte, milyen tár-
sadalomellenes cselekedetek-
re gondol.

Arra a felvetésünkre, mi-
lyen jogalapra hivatkozva
hajtja végre a kilakoltatást,
Cherecheº kérdéssel vála-
szolt. „Ha ön most megpró-
bálna felépíteni egy vityilót
magának a bukaresti Alkot-
mány téren, vajon szó nélkül
tûrné a fõvárosi önkormány-
zat?”.

Az elöljáró közölte, vala-
mennyi illegálisan létesített
romatelepet felszámol a vá-
rosban.  „Nulla toleranciát
hirdettem ezen a téren” – je-
lentette ki, majd hozzá tette:

a kilakoltatás a törvények
tiszteletben tartásával törté-
nik. Mint mondta, már fel-
vette a kapcsolatot azokkal
az önkormányzatokkal,
ahonnan a Nagybányán sze-
rinte törvénytelenül tartózko-
dó romák származnak.
„Visszaküldöm õket, ahon-
nan jöttek” – magyarázta.
Szerinte a nagybányai sze-
mélyi igazolvánnyal rendel-
kezõ romák számára is talál-
nak megoldást: szociális la-
kásokba költöztetik õket.

A polgármester ugyanak-
kor tagadta az Amnesty
International közleményé-
nek azt az állítását, hogy a ki-
lakoltatásra váró roma csalá-

doknak még csak felszólító
leveleket sem küldött. A leve-
lek egy részét már szétküld-
tük, és a városháza alkalma-
zottai szóban is figyelmezte-
tik õket, hogy el kell hagyni-
uk a várost” – magyarázta.
Nagybánya RMDSZ-es al-
polgármestere, Ludescher
István szerint a vándor ro-
mák lassan két évtizede je-
lentenek problémát a város-
nak. „Köztudott, hogy a ro-
mák többsége hátrányos
helyzetû. Az önkormányzat-
nak még a nagybányai lakhe-
lyû családok helyzetének ja-
vítására sincs elegendõ pén-
ze, azok számára végképp
nem jut, akik máshonnan ér-

keztek ide. Emellett az a ta-
pasztalatunk, hogy elsõ sor-
ban a más vidékrõl ide tele-
pedett romákra jellemzõek a
törvénytelenségek, társada-
lomellenes cselekedetek” –
ismételte meg a polgármester
érveit Ludescher. A politikus
szerint a legnagyobb romate-
lep Nagybányán a Craica pa-
tak mentén alakult ki. „Itt kö-
rülbelül 1200 személy él, ösz-
szeeszkábált viskókban, ku-
tyaólakkal, lóistállókkal.
Egynegyedük nem nagybá-
nyai, és nincs is állandó
nagybányai lakhelyûk” – tá-
jékoztatott az alpolgármes-
ter, aki szerint a városban
még további két, kisebb ro-
matelep található.

Ez bûncselekmény

„Miért csak a romákat
akarja kitelepíteni Nagybá-
nyáról a polgármester” – kér-
dezett vissza Haller István,  a
Diszkriminációellenes Ta-
nács tagja, amikor szembesí-
tettük a helyi önkormányzati
vezetõ terveivel. „Ha valóban
az a gond, hogy nincs a vá-
rosban tartózkodóknak ál-
landó lakcíme, akkor ajtóról
ajtóra végig kell járni minden
lakást, és leellenõrizni a ro-
mánokat, magyarokat, min-
denkit” – vélekedett a jogvé-
dõ, aki hozzá tette: egy ilyen
kilakoltatás sorozatot  egyér-
telmûen bûnténynek, depor-
tálásnak lehet minõsíteni.
Románia területén belül

ugyanis a román állampol-
gárok bárhol tartózkodhat-
nak, függetlenül attól, hogy
hol van az állandó lakcímük.
„Ne tévesszük ezt az eljárást
össze azzal, amikor Francia-
országból hazaküldik az ille-
gálisan ott tartózkodó román
állampolgárokat. Ez olyan,
mintha engem egyik napról a
másikra hazaküldenének Bu-
karestbõl Marosvásárhelyre”
– szemléltette Haller István,
aki hozzá tette: ha Cherecheº
csak a romákkal szemben
akar így eljárni, akkor a terv
kimeríti a diszkrimináció fo-
galmát. Tegnap lapunk nem
tudta elérni az Amnesty
International területileg ille-
tékes munkatársát, de koráb-
ban Fotis Filippou úgy nyi-
latkozott, a szervezet munka-
társai folyamatosan, a hely-
színen ellenõrzik a jogilag ki-
fogásolható eseteket, állandó
kapcsolatban vannak a romá-
niai jogvédõ szervezetekkel.
Haller István megerõsítette:
az Amnesty International
semmiképpen sem London-
ból követi a folyamatokat, a
szervezet rendkívül gyorsan
és hatékonyan lép a rászoru-
lók érdekében. Asztalos Csa-
ba, a Diszkriminációellenes
Tanács elnöke a történeteket
azzal egészítette ki: a nagy-
bányai, romák által lakott
tömbház köré épített betonfal
ügyében sem zárult le a vizs-
gálat, várhatóan szeptember-
ben lesz újabb meghallgatás
a vitás kérdésben. 

Deportálásra készülnek Nagybányán?

Fotó: Tofán Levente

Kitelepítené a nagybányai polgármester a város környéki szükséglakások roma nemzetiségû lakóit
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Totka László

Második alkalommal ér-
kezik Nagyváradra ma

délutántól a BuSho (Buda-
pest Short) Nemzetközi Rö-
vidfilmfesztivál. A budapes-
ti fesztivál augusztus 30-a és
szeptember 3-a között he-
tedszer kerül megrendezés-
re a magyar fõvárosban, de
a Vörösmarty mozin kívül
Nagyváradon, Szolnokon
és Szombathelyen, valamint
a szerbiai Magyarkanizsán
is zajlanak majd BuSho-
vetítések.

Váradon
a rövidfilmek krémje

„A Nemzetközi Rövid-
filmfesztivál egy személyes
kapcsolat révén került
Nagyváradon is megrende-
zésre, ahol bár nem a teljes
fesztiválanyag lesz levetítve,
de a filmek krémje, vagyis a
versenyfilmek itt is megte-
kinthetõek lesznek” – ma-
gyarázta lapunknak Balázs
Zoltán. A Metrion Egyesü-
let alelnöke a BuSho helyi
szervezõje érdeklõdésünkre
elmondta, a vetítések célkö-

zönsége a fiatalabb generá-
ció, akik a tavalyi vetítése-
ken, a szervezõk várakozá-
saival ellentétben, megtöl-
tötték a mozitermet, így
idén hasonló érdeklõdésre
számítanak. A vetítés ma
14.45 perckor kezdõdik és
este 21 óráig tart, a rövidfil-
meket egyórás blokkokba
tömörítve mutatják be az ér-
deklõdõknek. A versenyfil-
mek között szerepel Jean
Reno fõszereplésével a The
Philosopher, Djoko Rosic
közremûködésével az Along
the Wire, illetve Elek Fe-

renccel a Finale címû pro-
dukció. Korábbi nemzetkö-
zi fesztiválokon már bemu-
tatkozott rövidfilmek is
akadnak a mezõnyben: vetí-
tik Kárpáti György Mór Er-
dõ címû filmjét és a Silent
River címû román–német
koprodukciót is. Balázs el-
mondta, a BuSho 2004-ben
jött létre Magyar filmesek
összefogásával, „akik a rö-
vidfilmes palettán tátongó
ûrt szerették volna eltüntet-
ni, amely aztán a vártnál
sokkal nagyobb szerepet be-
töltõ fesztivált eredménye-

zett”. A fesztiválra idén 55
országból 962 filmet nevez-
tek, ebbõl válogatták ki a
versenyprogramba került 93
rövidfilmet: 65 fikciós, 16
animációs és 12 kísérleti al-
kotást. 

„Fesztivál” 
váltja a fesztivált

Alighogy véget ér azon-
ban a BuSho Nemzetközi
Rövidfilmfesztivál, Nagyvá-
radra érkezik a TIFF-kara-
ván. A kolozsvári Transil-
vania Nemzetközi Filmfesz-
tivált is szervezõ, Román
Filmeket Népszerûsítõ Egye-
sület (Asociaþia pentru
Promovarea Filmului Ro-
mânesc) immár harmadik
alkalommal szervezi meg a
karavánt, amelynek kereté-
ben olyan helyeken rendez-
nek szabadtéri (de nem csak-
) vetítéseket, ahol vagy nincs
mozi, vagy nagyon alacsony
a moziba járók száma. Vára-
don a Szabadság moziba el-
sõ alkalommal fészkeli be
magát a tavaly és tavalyelõtt
készült sikeres vagy kevésbé
ismert filmeket felsorakozta-
tó karaván. Ezzel egyidõben
szeptember 4-éig szabadtéri
mozizásra invitálják a vára-
diakat, akik a város sétálóut-
cáján esténként nemzetközi
dokumentumfilmeket néz-
hetnek meg. 

Röviden

Irodalmi fesztivál Újvidéken 

Napirenden az erõd-
templomok felújítása

Megkezdõdött tizennyolc
szász erõdtemplom felújítása
– írja honlapján a Duna Tele-
vízió. A Brassó- , Szeben- , és
Maros megyei épületekre 5,5
millió eurót fordítanak,
amelynek kétharmada Uniós
forrásokból származik. Az
evangélikus egyháznak 116
temploma van Erdélyben, és
bár közülük 7 része a világ-
örökségnek, sokuk romos ál-
lapotban van. Ezek közé tar-
tozik az erkedi XIII. század-
ban épült templom is,ame-
lyet hét tornyos kettõsfalu
erõdrendszer övez. Ezt a ha-
gyomány szerint saját kezû-
leg építette félezer szász. 

Szombaton kezdõdik 
a Faludyfeszt 

Szeptember 6-a és 10-e kö-
zött rendezik meg a gyer-
gyóalfalvi kultúrotthonban a
Faludy György tiszteletére
alapított irodalmi fesztivált,
amelyet az Antropocentrum
Egyesület és Gyergyóalfalu
Önkormányzata közös dön-
tése alapján áprilisban elma-
radt. Hargita megye minden
5-12. osztályos mûvészetsze-
retõ diákjának szervezett iro-
dalmi fesztivál olyan oktatá-
si és pedagógiai szemponto-
kat tart szem elõtt, amelyek
érvényesítésére az iskolai ok-
tatás keretei nem adnak le-
hetõséget.

HIRDETÉS

BuSho- és TIFF-járás Váradon
Filmvárossá ala-

kul a hét máso-

dik felében

Nagyvárad. 

A 7. BuSho

Nemzetközi Rö-

vidfilmfesztivál

versenyfilmjei

mellett a TIFF-

karaván is be-

mutatkozik, a

sétálóutcán pe-

dig dokumen-

tumfilmeket

vetítenenek. A Nagyváradon is bemutatkozó BuSho-n Jean Reno rövidfilmjét, A filozófust is bemutatják 

MTI

Több mint hetven író,
irodalmár vesz részt

azon az ötnapos nemzetközi
irodalmi fesztiválon, ame-
lyet hatodik alkalommal tar-
tanak meg Újvidéken. A
szeptember 2-án záruló ren-
dezvény ünnepélyes meg-
nyitóját hétfõ este tartották
meg német, francia, skót,
svéd, orosz, szlovák és ro-
mán írók bemutatkozásával
– közölte a Magyar Szó címû
délvidéki napilap tegnapi
számában. Az idei nemzet-
közi irodalmi fesztiválon a

német irodalomé a fõszerep,
ezért a 25 külföldi fellépõ
legtöbbje Németországból
érkezett. Kedd délután az If-
júsági Színház kistermében
a német költészetrõl beszél-
get Ulf Stolterfoht, Gerhard
Falkner, Volker Sielaff,
Kathrin Schmidt és Uljana
Wolf költõkkel Iris Radisch,
a Die Zeit hetilap kritikusa.
Ezt követõen az újvidéki Ifjú
párok terén felolvasó estet
tart mûveibõl Noah Salome
(Franciaország-Libanon),
Uljana Wolf (Németor-
szág), Radu Vâncu (Romá-
nia), Volker Sielaff (Német-

ország), Slobodan Tisma
(Szerbia), Anatolij Kozlov
(Oroszország) és Srdan
Srdic (Szerbia). Ma a feszti-
válszervezõ Vajdasági Írók
Egyesületének klubjában
tartanak egész napos tanács-
kozást Irodalom és új ideológi-
ák – a kritikai irodalom vége
címmel. A vita résztvevõi kö-
zött lesz többek között Fara-
gó Kornélia, Losoncz Alpár,
Slobodan Vladusic, Dragan
Prole, Vladimir Gvozden,
Zoran Deric, Dusan Pajic. A
fesztivál legérdekesebb szín-
foltjának a költõk versenye
ígérkezik. 

Ministerul Mediului ºi Pãdurilor organizeazã concurs în perioada 13 septembrie 2011 ora
10.00 – proba scrisã ºi 15 septembrie 2011 – interviul, pentru urmãtoarele funcþii publice de
execuþie, dupã cum urmeazã:

– consilier, clasa I, grad profesional superior – Organismul Intermediar POS Mediu
Regiunea 8 - Bucureºti - Ilfov – vacant ;

– consilier, clasa I, grad profesional superior – Organismul Intermediar POS Mediu
Regiunea 2 Sud-Est Galaþi – vacant ;

– consilier, clasa I, grad profesional principal – Organismul Intermediar POS Mediu
Timiºoara Regiunea 5 Vest – temporar vacant.

Dosarele de înscriere la concurs se depun în termen de 8 zile de la data publicãrii anunþu-
lui în Monitorul Oficial la sediile Organismelor Intermediare pentru POS Mediu Bucureºti
- str. Lacul Morii nr. 5;  Galaþi - str. Portului nr. 23; Timiºoara - str. Amurgului nr. 1.

Condiþiile de desfãºurare a concursului, condiþiile de participare la concurs, bibliografia,
orele de desfãºurare a concursului precum ºi actele solicitate candidaþilor pentru dosarul de
înscriere se afiºeazã la sediul instituþiei organizatoare,  ºi pe site-ul www.mmediu.ro ºi pe site-
ul www.posmediu.ro.

Alte informaþii referitoare la organizarea concursului pot fi obþinute la urmãtoarele nr. de
telefon: OI POS Mediu Bucureºti - 021/3157718; OI POS Mediu Galaþi - 0236/325325; OI
POS Mediu Timiºoara - 0256/226675.

Ministerul Mediului ºi Pãdurilor

Secretar General Adjunct
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Farkas István 

Magyar nyelvû híreket jelen-
tet meg a román nyelvû hírfo-

lyamában az ország leglátogatot-
tabb híroldala, a Sorin Ovidiu
Vântu „médiamogul” tulajdoná-
ban levõ Realitatea Caþavencu
tröszt égisze alá tartozó reali-
tatea.net. Az egyik legbefolyáso-
sabb romániai tömegtájékoztatá-
si eszköznek számító Realitatea
TV hírportálja egyelõre a
Mediafax hírügynökség magyar
nyelvû híreit publikálja, de a ter-
vek szerint tágítanák a kört.

Fontos a kisebbség

„Nézze, úgy vélem, hogy Ro-
mánia leglátogatottabb hírolda-
lának fontos az, hogy az ország-
ban élõ, nagyszámú kisebbség-
hez anyanyelvén is eljuttassa a
legfontosabb híreket” – jelentette
ki lapunknak Sorin Kosz, majd
hozzátette: nem titkolt szándé-
kuk, hogy realitatea.net-en az or-
szághatáron túli, a romániai hí-
rek iránt érdeklõdõ, magyar nyel-
ven beszélõ egyének is megkap-
ják a számukra szükséges infor-
mációkat. A realitatea.net szer-
kesztõje érdeklõdésünkre el-
mondta, a Mediafax hírügynök-
ségtõl származó magyar nyelvû
hírek megjelentetése felülmúlta
az elõzetes elvárásaikat. „Több
ezer megjelenést regisztráltunk,

ami nem elhanyagolható ered-
mény” – fogalmazott Kosz. Fel-
vetésünkre, hogy a különbözõ fó-
rumoldalakon több, a kezdemé-
nyezést bíráló szélsõséges hozzá-
szólást írtak román álnevû sze-

mélyek, Kosz kijelentette: „Nem
érdekelnek minket a szélsõséges
csoportok megjegyzései, hõbör-
gései. Amíg igény lesz magyar
nyelvû hírekre, addig a reali-
tatea.net-en olvashatóak lesznek”.

Piacfüggõ hírkínálat

A román oldalak magyarításá-
nak van hagyománya a román
médiában – egy évvel ezelõtt, az
akkor még nyomtatásban is meg-
jelenõ Gândul címû napilap hon-
lapján magyarul, angolul és né-
metül is olvasható anyagok jelen-
tek meg, a portál jobb felsõ sarká-
ban a három nyelvet jelképezõ
zászló volt látható, amelyekre rá-
kattintva a honlap legfontosabb
cikkeinek, híreinek, blogbejegy-
zéseinek a fordításait lehetett el-
érni. A honlapon viszont ma már
csak román nyelvû cikkek érhe-
tõk el. Felvetésünkre, hogy a real-
itatea.net kezdeményezése meny-
nyire tekinthetõ tiszavirág-életû-
nek, Kosz hangsúlyozta: ameny-
nyiben nõ a magyar nyelvû hírek
olvasottsága, folyamatosan bõví-
tik a kínálatot és a megjelenések
gyakoriságát is. „Egyszerû az elv,
ugyanúgy, ahogy román nyelven
is voltak olyan hírkategóriák, il-
letve -típusok a realitatea.net-en,
amelyeket késõbb nem frissítet-
tünk, mert nem volt elég olvasó-
juk, ez történhet a magyar hírek-
kel is, de ismétlem, a jelek ennek
az ellenkezõjét mutatják. Az
online sajtóban tökéletesen le-
mérhetõ az egyes hírek iránti ér-
deklõdés, így csak azt tartjuk
meg, amelyiknek van piaca” –
magyarázta az ÚMSZ-nek Sorin
Kosz. 

A Romániai Magyar Demokrata Szövetség meg-
rendüléssel ér tesült kollégánk, az RMDSZ
Kolozs megyei képviselõje, 

PPáállffffyy  MMóózzeess  ZZoollttáánn elhunytáról.

Pálffy Mózes Zoltán az RMDSZ alapító tagja,
1989 decembere óta a Szövetség hiteles és fá-
radhatatlan munkatársaként tevékenykedett.
1996 és 2004 között a Kolozs Megyei Tanács
RMDSZ-frakciójának a tagja, 2004 és 2008 kö-
zött pedig a Megyei Tanács alelnöke volt. 2008-
tól az RMDSZ parlamenti képviselõje, a Honvé-
delmi, közrend és nemzetbiztonsági szakbizott-
ság tagja. 
Az erdélyi magyar közösség iránti elkötelezett-
sége példaértékû marad mindannyiunk számára.
Képviselõként, munkatársként és barátként is
búcsúzunk tõle.
Az RMDSZ országos vezetõsége nevében õszin-
te részvétemet fejezem ki a gyászoló családnak.

KKeelleemmeenn  HHuunnoorr,
aazz  RRMMDDSSZZ  eellnnöökkee

Részvétnyilvánítás

Kína nemrégiben indexre helyezte Lady
Gaga popénekesnõt, az ország „kulturális
biztonságát” (hivatalos szóhasználat!) szava-
tolandó. Mivel a Backstreet Boys is a listán
található, vájt agyunkban megfordult az a
gondolat, hogy elképzelhetõ: nem csak ideoló-
giai, hanem esztétikai tényezõk is szerepet
kapnak a kizárási kritériumok összeállításá-
ban. Meggyõzõdésünket az is alátámasztja,
hogy a tiltott zenemûvek között nem szerepel
a Bob Marley reggae-énekes által mesteri mó-
don elõadott, I Shot the Sheriff címû nóta
sem, amely bizony a hatalom elleni lázadás
explicit himnusza. Mielõtt azonban a popra-
jongók ránktörnék a szerkesztõség ajtaját, sze-
retnénk közölni kedves Olvasóinkkal, hogy a
kínai kormánynak tibeti nyelven írtuk meg
azt a levelünket, melyben köszönetet mon-
dunk neki a világ magaskultúrájának megõr-
zése érdekében hozott, pótolhatatlan fontossá-
gú rendelkezéséért. 

(prier)

Kettõs tükör 

Magyarít a realitatea.net
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A hirdetés szövege (max. 80 szó)
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
.......................................................................

Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 030032, Bucureºti, Lipscani nr.29–31, O.P. 15, C.P. 40

* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.

✁

Meguntuk a közösségi médiát?

Jelentõsen lassul a Facebook amerikai fel-
használószámának növekedése, a tavalyi
38,6 százalék és a tavalyelõtti óriási mérté-
kû 90,3 százalék után idén „csak” 13,4
százalék lesz az emelkedés. A Twitter
mikroblogszolgáltató is hasonló folyamato-
kon megy keresztül, a 2009-es 293,1 száza-
lékról 26,3 százalékra zuhan idén a növe-
kedési arány, az ütem pedig tovább lassul –
derül ki az eMarketer felmérésébõl. Egy-
elõre persze nem kell félteni a nagy közös-
ségi oldalakat, a teljes felhasználói bázisuk
továbbra is dinamikusan növekszik a fejlõ-
dõ országok internetezõinek köszönhe-
tõen. Az érettebb piacokon azonban kezd
megváltozni a felhasználók viselkedése,
miután már éveket töltöttek a site-okon. 

A világ médiafogyasztóinak napja-
inkban kitûnõ alkalmuk adódik ar-
ra, hogy virtuálisan részt vegyenek
számos híres vagy hírhedt ember
frigymegszentelésén. A fõleg keresz-
tény szertartások bemutatása
ugyanis – a „jogalanyok” híressé-
gétõl függõen – rengeteg nézõt szö-
gez a butító képernyõk elé. Azt hi-
szem, bátran kijelenthetjük, hogy a
tévénézõk nagy százaléka nem
azért szemléli ezeket az esküvõket,
mert lélekben az örök hûséget (?) fo-
gadó ifjú pár mellett van, hanem
egyszerûen ezért, mert gyarló embe-
ri szellemünket könnyen elkápráz-
tatja a híres emberek által könnye-
dén megteremtett pompa, lenyûgözi
a fényûzés, a szép ruhák, autók pa-
rádéja, a hatalmas katedrálisokban
zajló ceremóniák. Ugyanakkor va-
lószínû, hogy sokan kissé sajnál-

kozva gondolnak az õk szürke, kis
falusi templomocskákban, borgõzös
rokonság jelenlétében lezajlott,
defókuszált, kisfilmes „szappantar-
tó-típusú” fényképezõgépekkel meg-
örökített hûségesküjeikre, és – ön-
maguk elõtt is szégyenkezve – a
média által beléjük sulykolt fény-
ûzés-igényük egy részét élik így ki. 
Nemrégiben (1981 júliusában) tör-
tént, hogy végigparádézott London
utcáin Károly brit herceg, és a fris-
sen hercegnõvé lett Diána – a vég-
kifejletet mindannyian ismerjük.
Ugyancsak a közelmúltban (2011
áprilisában) Vilmos hercegnek és
Catherine Middletonnak az eskü-
võje. Mindkét esküvõ-közvetítés
média-gigasiker volt, a világ majd-
nem minden tévéadója által élõben
közvetített események médiafo-
gyasztók milliárdjainak szereztek

felejthetetlen élményeket, vagy, lásd
az elõzõ mondatokat: irigységbõl
fakadó, halálig tartó frusztrációkat. 
A majmolásra, licencvásárlásra
szakosodott, újdonságok terén ha-
dilábon álló román kereskedelmi
média természetesen iszonyúan
megkedvelte ezt az olcsó nézõvon-
zási lehetõséget, és az általa terem-
tett és futtatott mondén személyisé-
gek ezen életaspektusát is szívesen
tûzi mûsorra. Csakhogy nálunk
abból kell építkezni, ami van, így a
hazai médiumokat nem hercegek
és rokonszenves, szociálisan elköte-
lezett életet folytató ifjú hölgyek,
hanem „bizsnicárok” és modellal-
katú „médiasztárnõk” egybekelésé-
rõl szóló hírek töltik ki. Emlékez-
zünk csak Irinel, hírhedt vállalko-
zó, és Monica, a tündéri szépségû
fotómodell azóta kérdõjel alá haj-

lott boldogító „igen”-kimondására
(2006 júliusa), vagy a „Borcea és
Alina”-márkajegyû, hétvégi (2011.
aug. 28.) sikermûsorra. Nálunk
azonban mintha hiányozna vala-
mi – és nem a királyi pompa, ha-
nem valami egyéb. Talán a méltó-
ság, talán az etikett-betartó, de
mégis felszabadult ünnepélyesség,
és legfõképp az, hogy a profi, kül-
földi média a nézõt valósággal oda-
viszi az ünnepélyre, és lélekben a
szentségek mellé emeli, míg a hazai
tévék inkább „voyeur”-ként kezelik
Románia médiafogyasztóit. És va-
jon ki a hibás? A buta, céltalan
fényûzés bemutatását igénylõ, má-
sok intim életére betegesen kíváncsi
nézõ, vagy az ezt az igényt kiakná-
zó média? 

Péter Árpád

Médiagnózis

„Igen!” a kamerák elõtt

ÚMSZ

Még az Egyesült Államok-
ban is szenzációnak számít,

hogy az ország legnépesebb vá-
rosának és médiaközpontjának
számító New Yorkot telibe ta-
lálja egy hurrikán. A tudósítók-
nak azonban csalódást okozott
a vihar. Egyebek mellett a CNN,
a CBS, a Fox News, az ABC és az
NBC televíziótársaságok is
sztárriportereket küldtek a hely-
színre, s nagyszabású riportmû-
sorokkal jelentkeztek az elmúlt
hétvégén. 

A legjobban persze a kizáró-
lag meteorológiával foglalkozó
Weather Channel készült a nagy

eseményre, õk már azóta szem-
mel tartották a vihart, amióta az
elsõ bárányfelhõk megjelentek a
trópusi égen. A Nielsen adatai
szerint a csatorna az elmúlt hé-
ten átlagosan 665 ezer nézõt ért
el naponta, míg a tavalyi év
megegyezõ idõszakában csak
218 ezret. „Nem ijesztgetni aka-
runk, csak azt szeretnénk, ha a
lakosság felkészülten várná a
csapást” – hangzott el az egyik
mûsorukban még az elmúlt pén-
teken. A Weather Channel hírol-
vasói láthatóan nagyot csalód-
tak, amikor Irén mindössze
órákkal azelõtt, hogy New
York-ba ért volna trópusi vihar-
rá szelídült – közölte az AP. 

A média csalódott Irénben

A realitatea.net-en ha igény lesz rá, egyre több magyar hír fog megjelenni



7.35 Múltidéző (ism.)
8.05 Virágzó Magyaror-
szág
8.30 Híradó
8.40 Család-barát (ism.)
9.35 Vissza Sherwoodba!
(kan. sci-fi sor.)
10.00 Az utolsó mohikán
(anim. sor.)
10.30 Szelek szárnyán
(ism.)
11.20 Derrick (krimisor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Térkép
16.00 Talpalatnyi zöld
(ism.)
16.40 Korea, Kína és Ja-
pán kultúrájának története
17.30 A mindenséggel
mérd magad
17.40 Duna anzix
18.00 Philip Marlowe
esetei (angol-kan.-am.
sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.05 Szelek szárnyán
(kan. sor.)
21.00 Híradó
21.10 Sporthírek
21.20 Közbeszéd
22.00 Ara csak egy van
(am. rom. vígj., 2006)
23.35 Dunasport
23.40 Kormorán 
- Farkasok éneke
0.40 A szegedi szikra
(dok. f.)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Lucky Luke és a
Daltonok (francia-német-
spanyol vígjáték) 12.45
Időbanditák (angol vígjá-
ték) 14.55 Az eltakarítónő
(angol vígjáték) 16.50 A
szellemváros rejtélye
(amerikai thriller) 18.35
Rajzás 2. - Az új faj (kana-
dai akciófilm) 20.15 Dűne
(am.-kan.-német sci-fi)
22.10 Vírus - Pusztító ide-
gen (francia-angol-német
akciófilm) 23.55 Madarak
(am. horror)

7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 9.30 Tel-
shopping 10.00 Kedves
barátnőm 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 A szív úrnője
(török sor.) 16.45 Célpont-
ban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Akarsz milliomos
lenni? – verseny show
21.00 Ha ügyes vagy
pénzt nyerhetsz 22.30
Cancan TV 0.30 Kanal-D
Hírek (ismétlés)

9.00 Hitélet 16.00 Hír-
adó 16.15 Hitélet ism.
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Hír-
adó 17.40 Izelítő 14.45
Kalendárium 17.50 Egész-
séges percek 17.55
Könyvajánló 17.57 Életké-
pek 18.00 Reggeli terefe-
re 18.30 Híradó 19.00 Er-
délyi Kávéház, ism. 19.30
Híradó 20.00 Benkó Sán-
dor: A Jazz születésétől
napjainkig 21.00 Erdélyi
Kávéház, ism. 21.30 Hír-
adó 22.00 Átjáró

8.15 Ananlia másik arca
(sorozat) 9.45 Dona Bar-
bara (sorozat) 12.45 Láza-
dó szerelem (sorozat)
14.30 Clase 406 (sorozat)
15.30 A csaló (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Vad szív (sorozat)
18.30 Szerelemkönnyek
(sorozat) 19.30 Az örökö-
sök (kol.-am. sorozat)
20.30 Kassandra (venez.
sorozat) 22.00 Éjszakai
történetek 22.30 Auróra
(amerikai sorozat) 23.30
Clase 406 (mexikói sor.)

FILM+ACASÃ
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Primaw TV, 20.30
Kate és Leopold

Kate színész bátyjával él együtt New Yorkban. Volt barátja,
Stuart felettük lakik. Stuart különös időszakadékra lel a vá-
ros eldugott pontján, ahol lehetséges az időutazás. Próba-
ként vissza akar menni az 1870-es évekbe, hogy lássa, mi-
lyen volt akkor házuk környéke. Fényképezőgépet is visz ma-
gával, hogy megörökítse a furcsa utazást. Véletlenül vissza-
hoz magával egy akkori embert.

DUNA Tv, 22.00
Ara csak egy van

Gray és Sam tökéletesek együtt. Mindent együtt csinálnak,
azonos az ízlésük és ennél jobb nem is lehetne a kapcsola-
tuk. Pláne, hogy testvérek. Megismerkednek Charlotte-al,
aki hat nap múlva már hozzá is megy Samhez. De nem hiá-
ba olyan egyformák a testvérek, úgy tűnik, hogy a nők terén
is hasonló az ízlésük. Gray rádöbben, hogy szerelmes egy
nőbe, aki ráadásul a bátyja felesége.

RTL Klub, 22.00
Két tûz között

A neve Tasker, Harry Tasker. Hat nyelven beszél, és mind
egyszemélyes hadseregként, mind tangótáncosként roppant
hatékony, miközben a nagyon-nagyon titkos Omega csoport-
nak dolgozik. A True Lies úgy indul, mint egy tipikus 007-es
film: bepillantást nyerünk Tasker ügynöki hétköznapjaiba.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Nyár a szigeten 
- Le a cipővel! 
(magyar ifjúsági f., 2. rész,
1976)
11.05 Zenelánc
11.10 Srpski Ekran
11.40 Unser Bildschirm
12.05 Körzeti magazin
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
13.55 - Kamuti Jenő
14.45 Az utolsó bánhidai
kovácsmester
15.05 Gyaloglás
gulágföldön - Kolima
16.00 Caterina és a lá-
nyok (sor.)
16.55 Elit gimi 
(olasz drámasorozat)
17.50 Kalandozó
18.15 Magyar retro
19.15 1100 év Európa kö-
zepén
19.40 Esti mese
20.05 Halhatatlan szép-
ség (francia sor.)
21.00 Híradó este
21.30 Hogy volt!?
22.45 24 
(am. sor.)
23.25 Záróra
0.20 Angyali érintés 
(am. sor.)
1.05 Szerelemhajó 
(am. sor.)
1.50 Taskent 
a kenyér városa 
(üzbég filmdráma, 1968)

6.30 Top Shop
7.00 Törzsutas (ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
Reggeli magazinműsor
10.05 Rubí, 
az elbűvölő szörnyeteg 
(mexikói sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő 
- Magazin 
a legjobb történetekkel
15.30 Mondj igent
Giorgiónak! 
(amerikai zenés vígjáték,
1982)
17.40 A szív útjai 
(török sor.)
18.50 Ezel 
- Bosszú mindhalálig 
(török sor.)
20.00 RTL Klub Híradó
20.45 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.25 Barátok közt 
(magyar sor.)
Utána: RTL-hírek
22.00 Két tűz között
(amerikai akcióf., 1994)
Utána: RTL-hírek
1.05 Kemény zsaruk
(amerikai akció sor.)
2.10 Reflektor 
- Sztármagazin
2.20 Infománia
Multimédia magazin

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel 
- Hírmagazin
8.00 Mokka
A TV2 reggeli 
magazinműsora
10.00 Mokka habbal
10.30 Stahl konyhája
10.35 Babapercek
10.40 Teleshop
12.15 Született kémek
(am. rajzf. sor.)
12.40 Meglógtam 
a Ferrarival
(amerikai vígjáték, 1986)

14.30 EZO.TV
15.25 Seherezádé 
(török drámasor.)
16.25 Lassie 
(am.-kan. sor.)
17.30 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.)
18.25 Update Konyha
18.30 Seherezádé 
(török drámasor.)
19.30 Tények
20.20 Aktív
21.15 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.25 A katedrális  
(német-kan. drámasorozat)
0.45 Aktív extra
0.50 Elsőszámú ellenségem
(am. akció sor.)
1.50 Tények Este
2.20 EZO.TV
2.55 Mentőhelikopter 
(német akció sor.)
4.45 Segíts magadon! 

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet
(ism.)
Riportmagazin
Hogyan lehet felszámolni
a magyar-roma ellentétet?
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Iskolapélda 
(ism.)
12.05 Robert Yugovich in-
terjú (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Sziluett (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Zöld övezet 
(ism.)
17.05 (ism.)
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.05 Hírvilág extra
- Demján Meridor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
Friss napi információk
23.30 Ősök tere
0.05 Rájátszás (ism.)

9.40 Nyomtalanul (soro-
zat) 10.35 Daylight - Alag-
út a halálba (amerikai
film) 12.40 Két pasi (so-
rozat) 13.10 Egy kapcso-
lat szabályai (sorozat)
13.40 14.50 Őrangyal
(sorozat) 15.50 Doktor
House (ismétlés) 16.45
Nyomtalanul (sorozat)
17.40 Gyilkos számok (so-
rozat) 19.30 (sorozat)
20.25 Két pasi (ismétlés)
21.25 Doktor House (so-
rozat) 22.25 22.55 CSI
(sorozat)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
12.00 Sport.ro Hírek
13.10 Pontos sportidő
14.00 Sport.ro Hírek
(live) 15.10 Pontos sport-
idő (live) 16.00 Sport.ro
Hírek 16.30 Pontos sport-
idő (live) 18.00 Sport.ro
Hírek 19.00 Pontos sport-
idő 19.05 Információk
20.00 Pontos sportidő
(live) 20.05 Örüljünk a fo-
cinak! 21.00 Sport.ro Hí-
rek 22.00 Wrestling
WWE

TV2
6.29 Kárpát Expressz
6.56 Ma Reggel
10.00 Az aranyrózsa 
barlangja 
(olasz fant. kalandf.)
11.35
12.00 Drága doktor úr
(vígj. sor.)
13.00 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Átjáró
14.25 Slovenski Utrinki
15.00 Együtt
15.35 Összhang
16.30 Legendás konyhák
17.00 Bűvölet (olasz sor.)
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.50 Gyerekjáték az on-
line szolgáltatás
18.05 Robbie, a fóka 
(német sor.)
18.50 Angyali érintés
(am. sor.)
19.40 Szerelemhajó 
(am. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Déltenger kincse
(auszt.-francia sor.)
22.00 Tűzvonalban 
(magyar sor.)
22.55 A főnökök főnöke
(olasz sor.)
23.45 Hírek
23.50 Sporthírek
23.55 Jelet hagyni 
- Kondor Béla
0.25 Ma Reggel (ism.)

7.00 Reggeli híradó
8.00 Nyár, 
lányok és sztárok 
(live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(koreai sorozat)
11.25 Az összeillő pár
12.30 Indiai ilusztrációk
12.40 A palota legendái:
Lim Sang 
(dél-koreai sorozat)
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 Közérdek
15.15 Teleshopping
15.30 Akzente
17.00 Lottó 5 /40, Lottó
6/49
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.15 A palota legendái:
Lim Sang 
(dél-koreai sorozat)
19.30 George Enescu
Fesztivál (live)
20.30 Hírek, 
időjárásjelentés
21.30 A másik ember
(amerikai-angol filmdrá-
ma, 2008)
23.00 Grey anatóniája
(amerikai dráma sorozat)
0.40 Jools Holland Show
1.55 Közérdek 
– talk show
2.20 Az összeillő pár
(ism.)
3.15 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)

6.30 Aranyoskám
(am. vígjáték, 1982) (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
Könyvbemutató
10.00 Beauté fatale 
(francia krimi, 2009)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
14.00 Kalandos vakáció
(francia sorozat)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
17.45 Tessék parancsolni!

– szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Kardhal 
(am. akciófilm, 2001)
22.30 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
23.00 Odaát 
(amerikai akció sor.)
0.00 Kardhal 
(am. akciófilm, 2001) (ism.)
1.30 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés (ism.)
3.00 Odaát
(am. akció sor.) (ism.)

4.30 A simlis és a szende
(am. vígjáték sorozat)
6.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Menyasszony 
a fiamnak – reality show
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak – reality show
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 A fenébe is 
– szórakoztató műsor
18.50 Külön kiadás (live)
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.20 Vénkisasszony 
(reality show)
22.15 A maharadzsa lánya
(olasz-német-am. sorozat)
23.15 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
0.00 Nikita 
(am.-kanadai sorozat)
1.00 Nikita 
(am.-kanadai sorozat)
2.45 Alagút a pokolba
(am. thriller, 2000)

Sz.: Daniel Baldwin, Kim
Coates, Janine Theriault

7.00 Fekete dicsőség
(amerikai filmdráma,
2006) (ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.30 Nicsak ki főz!
11.30 Apák és kicsik 
(román vígjáték sorozat)
(ism.)
12.00 Ízek, három sza-
kács (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kacsamesék
(rajzfilm sor.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
15.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
16.00 Titkos szerelmek 
(telenovella)
17.00 Lököttek 
(román sorozat)
18.00 Hírek
19.00 Fókusz sport
- sporthírek
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 Kate és Leopold
(amerikai romantikus víg-
játék, 2001)
22.15 Lököttek 
(román sor.)
23.15 Focus Monden
(ism.)
23.45 Titkos szerelmek
(telenovella)

6.30 Szétépítők
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- Corvette C4
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült
11.00 Édesvízi szörnyek 
- Európai emberevő
12.00 Amcsi motorok 
- Lincoln motor
13.00 Autókereskedők 
- VW T2 Panel Van
15.00 Állítólag... 
- Vörös posztó
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- Lincoln motor
18.00 Autókereskedők 
- BMW 840
19.00 A túlélés törvényei
20.00 Állítólag... 
- A Szövetségesek rakétája
21.00 Hogyan készült?
22.00 Halálos fogás 
- Feszültség
23.00 Licitvadászok
- A Vadnyugat
0.00 Autókereskedők 
- Lotus Elan 
1.00 Autókereskedők
- BMW 840 

2.00 A túlélés törvényei 
- Izland

8.00 A Simpson család
8.35 Familie Dr. Kleist
(német sor.)
9.30 Jamie vendéglője
10.00 Mesék a vadonból
10.30 Testvérség 
a borban
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek
12.30 Biznisz óra
13.30 Miért ABC
14.00 Ragadós 
történetek
14.35 Együtt Európában
15.30 Kaland 
és természet
16.00 Familie Dr. Kleist
(német sor.)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.25 Remix
18.30 Jamie vendéglője
18.55 Adio
19.00 Mesék a vadonból
19.35 Három királyság
(kínia sor.)
20.35 Biznisz óra
21.30 Dobro urban 
(ism.)
22.00 Hírek, időjárásje-
lentés
23.00 Wonderful You 
(angol minisorozat)
0.00 Három királyság 
(kínia sor.) (ism.)
0.55 Győztesek (ism.)
1.10 Smokey és a Bandita
6.: Bandita és a szépség
(amerikai kalandfilm,
1994)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, műsorismertetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek
16.15 Rejtett világok 17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 EU információs magazin

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15
Magánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó
éjszakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap tör-
ténetei 23.00 Krónika

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó Hitvi-
lág, Komolyzenei vetélkedő, Orvosi tanácsadó 13.00 Hír-
adás, Zenés üzenetek 14.00 Délutáni váltás 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.20 Benézünk hozzátok 17.55 A
nap hírei röviden

CSÜTÖRTÖK
2011. szeptember 1.
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Ma az Erika nevûeket kö-
szöntjük.
Az Erika név az Erik férfi-
név nõi párja. Gyakran té-
vesen azonosítják az erika
(hanga) növénynévvel.
Holnap az Egon és Egyed
nevûek ünnepelnek.

Évforduló
• 1856 – Felszentelik az
esztergomi fõszékesegyhá-
zat (bazilikát); ezen ünnepi
alkalomra írja Liszt Ferenc
az Esztergomi misét, ame-
lyet õ maga vezényel be-
mutatásakor.
• 1896 – Ünnepélyesen át-
adják a budapesti Nagy-
körutat.
• 1944 – A szovjet Vörös
Hadsereg bevonul Buka-
restbe.
• 1990 – Az NDK és az
NSZK kormányai megkö-
tik a szerzõdést a két né-
met állam újraegyesítésé-
rõl.

Vicc
A férj késõn ér haza. Az
asszony egybõl nekiugrik:
– Hol tekeregtél?

– Drágám, azért késtem,
mert horgászni voltam. Ki-
fogtam egy keszeget, kifog-
tam öt pontyot, kifogtam...
– Nem érdekelnek a kifogá-
sok!

Recept
Pöttyös tészta
Hozzávalók: 30 dkg liszt, 1
csomag sütõpor, 13 dkg vaj, 1
+ 5 tojás, 10 + 20 dkg cukor,
1 citrom, 4-5 evõkanál ba-
racklekvár, 15 dkg darált dió,
3 evõkanál zsemlemorzsa.
Elkészítés: A lisztet, a sütõ-
port, a vajat, 1 tojást, 10 dkg
cukrot, a citrom levét és héját
összegyúrjuk. A tészta felét
egy tepsibe simítjuk, meg-
kenjük lekvárral. A maradék
tésztából 9 rudat sodrunk, a
tepsi hosszúságának megfele-
lõen. Hosszában, egyenlõ tá-
volságra rárakjuk a lekváros
tésztára. 5 tojássárgáját kike-
verünk 20 dkg cukorral, hoz-
záadjuk a darált diót, és a
zsemlemorzsát. Hozzáadjuk
az 5 tojás keményre felvert
habját. Ráöntjük a rácsokra
és elõmelegített sütõben kö-
zepes lángon megsütjük.

2011. augusztus 31., szerda   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Természete most kiszámíthatat-
lan a másik fél számára. Sok
buktatót rejthet új kapcsolata, de
éljen a pillanat örömének.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Valaki örömmel társalog önnel,
elmeséli az egész élettörténetét.
Ám ön hamar rájön, hogy az il-
letõ egy egoista és nagyképû.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A mai események izgalmat hoz-
nak életébe. Tegye azt, amit a
szíve diktál, de hagyja, hogy bár-
ki rávegye az ellenkezõjére! 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Senki nem állhat az útjába, ha a
céljai megvalósításán dolgozik.
Ne legyen ideges, ha nem sikerül
olyan gyorsan sikerre vinni vala-
mit, ahogy kigondolta.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Ma szeretne fõnök lenni egy ki-
csit és a népszerûségét növelni.
Adjon idõt a „beosztottainak”
ahhoz, hogy megbarátkozzanak
az elképzeléseivel.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

A Merkúr, jegyének uralkodó
bolygója egyre fényesebben mu-
tatkozik. Használja ki a vonzó
Merkúr-aspektusok áldó hatá-
sát.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Fáradhatatlan, ha éppen abban
mesterkedik, hogy felhívja magá-
ra a figyelmet. Mások rosszmá-
jú, kritikus megjegyzéseit engedje
el a füle mellett.
SKORPIÓ(X. 23.–XI. 22.)

Az újhold egy tanulmányi célra
összpontosítja a figyelmét. A
legnagyobb sikert akkor érheti
el, ha a kötelességeit szorgosan
teljesíti.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Nem nagyon tud helyben meg-
maradni, mindig csinálnia kell
valamit. Tele van vágyakkal, új
ötletekkel. 
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Mindent halogat úgy a munká-
jában, mint ígéreteiben. Min-
denbõl kibúvót keres, csak egy
dologban nem, a szerelemben.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Elröpült a nyár szinte egy pilla-
nat alatt. Új tanév kezdõdik,
folytatódik a mindennapi mun-
ka. Találkozik egy régi ismerõs-
sel, s felkavarják az érzések. 
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Karrierje most felfelé ível annak
ellenére, hogy magánéleti problé-
mái adódnak. Szerencsére a
bolygók segítségére vannak, s
meg tudja oldani a problémákat.
Új szerelem várja.
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Az üres magány talán a leg-
pusztítóbb állapot, amit az
ember csak megtapasztalhat.
A magánynak több arca is
van. Bölcs, megnyugtató ma-
gány az, amikor az ember ön-
magát kérdezi és önmagának
válaszol. Az önmagunkról és
a magunk életérõl való magá-
nyos, de termékeny gondolko-
dásunk pillanatai az útkere-
sés és a válaszok megértésé-

nek nagyszerû alkalmai. Az
üres magány az, amikor az em-
ber nem érzi jól magát önma-
gával. Az önmagunkban való
csalódás és a reménytelenség
nehéz pillanatai ezek. Nincs
annál nagyobb zavar és néma-
ság, mint amikor az embernek
nincs mit mondania önmagá-
nak. Az önmagával beszélni
nem tudó ember pedig még él
ugyan, de már halott. 

Gondolatjel Visky István rovata



Tenisz

T. J. L.

Az amerikai nyílt tenisz-
bajnokság nyitónapján

érdekelt román hölgyek si-
kerrel vették az elsõ akadályt
és máris 31 ezer dollárral
gazdagabbak. 

A világrangsor 48. helyén
álló Alexandra Dulgheru
nem kisebb ellenfelet búcsúz-
tatott mint az 5. helyen ki-
emelt Petra Kvitovát: 7-6 (3),
6-3. A cseh játékos idén
Wimbledont nyert és a világ-
rangsor ötödik helyérõl vá-
gott neki a 2011-es US
Opennek.  

A sorsolás szeszélye foly-
tán Dulgheru következõ el-
lenfele egy honfitárs, Monica
Niculescu, aki az elsõ fordu-
lóban 6-3, 6-3-ra verte az is-
meretlen osztrák Patricia
Mayr-Achleitnert. 

Tizenkét perc híján három-
órás csatában Victor Hãnes-
cu kikapott a 29. helyen ki-
emelt francia Michael Llod-
rától: 2-6, 6-4, 6-4, 3-6, 2-6. 

Az elsõ játéknapon Flu-
shing Meadows cementpá-
lyáin a legtöbb találkozón ér-
vényesült a papírforma. Csak
a 2006-ban US Opent nyert,
és most harmadik számú fa-
vorit Marija Sarapova töltött
a vártnál több idõt a pályán
és csak 3-6, 7-5, 6-3 arányban

tudott felülkerekedni a 19
éves brit Heather Watsonon. 

A harmadik helyen ki-
emelt, korábbi ötszörös
gyõztes svájci Roger Federer
is magabiztosan nyert a ko-
lumbiai Santiago Giraldo el-
len: 6-4, 6-3, 6-2. A 30 éves
korábbi világelsõ ezzel karri-
erje 224. diadalát aratta
Grand Slam-versenyeken,
ezzel pedig beérte az örök-
ranglista második helyén álló

amerikai Andre Agassit.
Federernek minden esélye
megvan arra, hogy az élen ál-
ló Jimmy Connorst is meg-
elõzze, hiszen az amerikai
233 GS-találkozót nyert pá-
lyafutása során. 

A második játéknapon
mutatkozott be a román
Simona Halep, Irina-Came-
lia Begu és Sorana Carstea,
valamint a magyar Jani Ré-
ka-Luca és Arn Gréta is. 

További érdekesebb ered-
mények az elsõ fordulóból:
nõk: Vera Zvonarjova (orosz,
2.)–Stephanie Foretz-Gacon
(francia) 6-3, 6-0, Marion
Bartoli (francia, 8.)–Alex-
andra Panova (orosz) 7-5, 6-
3, Samantha Stosur (auszt-
rál, 9.)–Sofia Arvidsson
(svéd) 6-2, 6-2, Agnieszka
Radwanska (lengyel, 12.)–
Urszula Radwanska (len-
gyel) 6-2, 6-3, Marija Kiri-

lenko (orosz, 25.)–Jekatye-
rina Makarova (orosz) 4-6, 6-
1, 7-6 (3), Anabel Medina
Garrigues (spanyol, 30.)–
Ka-rin Knapp (olasz) 6-7 (4),
6-4, 6-3, Venus Williams
(amerikai)–Veszna Dolonc
(orosz) 6-4, 6-3, Polona Her-
cog (szlovén)–Bethanie Mat-
tek-Sands (amerikai) 6-1, 6-3,
Lucie Safarova (cseh, 27.)–
Magdalena Rybarikova
(szlovák) 2-6, 6-3, 6-2, Julia
Görges (német, 19.)–Kristina
Barrois (német) 6-3, 6-2. fér-
fiak: Gael Monfils (francia,
7.)–Grigor Dimitrov (bolgár)
7-6 (4), 6-3, 6-4, Alejandro
Falla (kolumbiai)–Viktor
Troicki (szerb, 15.) 3-6, 6-3,
4-6, 7-5, 7-5, Radek Stepanek
(cseh, 23.)–Phillip Kohlsch-
reiber (német) 6-4, 6-1, 6-3,
Philipp Petzschner (német)–
Albert Ramos (spanyol) 7-5,
6-7 (2), 6-3, 6-7 (5), 6-3, Ivo
Karlovic (horvát)–Fernando
Gonzalez (chilei) 6-4, 6-4, 7-
6 (3), Dudi Sela (izraeli)–
Thomaz Bellucci (brazil) 4-6,
2-6, 6-4, 6-3, 6-0, Juan Carlos
Ferrero (spanyol)–Pablo An-
dujar (spanyol) 1-6, 7-5, 5-7,
6-1, 6-3, Mardy Fish (ameri-
kai, 8.)–Tobias Kamke (né-
met) 6-2, 6-2, 6-1, Marin
Cilic (horvát, 27.)–Ryan
Harrison (amerikai) 6-2, 7-5,
7-6 (6), Bernard Tomic
(ausztrál)–Michael Yani
(amerikai) 6-3, 6-4, 6-4. 
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A Kvitovát búcsúztató Alexandra Dulgheru az elsõ játéknap hõse volt Flushing Meadowsban 

Nicoliþã 
Franciaországban? 

Amennyiben hihetünk
Gigi Becali szavának,
Bãnel Nicoliþã a francia
labdarúgó élvonalban sze-
replõ AS Saint-Etienne-nél
folytatja pályafutását. A
Steaua tulajdonosa nem
közölte a tranzakció anya-
gi hátterét. 

Hengerelt 
a Barcelona is

Az örök rivális Real Mad-
rid után az FC Barcelona is
sima gyõzelemmel kezdte a
Primera División 2011/12-
es idényét: Thiago Alcan-
tara, Fabregas, Alexis San-
chez és Messi (2) góljaival
a katalánok 5-0-ra verték a
vendég Villarealt. Victor
Valdés a 410. alkalommal
védte a Barca kapuját, s ez-
zel beállította a legendás
Andoni Zubizarreta re-
kordját.

Détári az FTC-nél

Détári Lajos szakmai igaz-
gatóként irányítja a jövõ-
ben a magyar labdarúgó-
OTP Bank Ligában szerep-
lõ Ferencvárosi TC-t, s õ
felel az eredményekért az
együttesnél, melynél a ve-
zetõedzõ Nagy Tamás ma-
radt. A Fradi nyeretlenül, a
14. helyen áll az OTP
Bank Ligában.

RövidenUS Open: Dulgheru bravúrja  

Labdarúgás

Turós-Jakab László

Egy-egy hazai, illetve
vendégsiker mellett

nyolc gól született a labdarú-
gó Liga-1 ötödik fordulójá-
nak hétfõ esti mérkõzésein. 

Az újoncok chiajnai öszec-
sapásán a vendég Petrol 2-0-
ra verte a Concordiát, a
ploieºtiek góljait Komazec és
Negru szerezte. Egy másik
újonc az elsõ gyõzelemmel
örvendeztette meg szurkoló-
it, a CS Mioveni 4-2-re verte
a Gaz Metant. A 3. percben
Sãndulescu a 2011/12-es
pontvadászat századik góljá-
val törte meg a jeget, majd
Tãnasã (2) és Mihai Oltean is
betalált a medgyesi hálóba.
A vendégek a hajrában men-
tették a még menthetõt, s
Zaharia és Roman góljaival
szépítettek. Sikeres volt tehát
Ilie Stan bemutatkozása az
autógyáriak kispadján. A
Ionuþ Popa helyét átvevõ
szakember két évre kötelezte
el magát a CS Mioveni-hez,
ahol már az elsõ napokban
intézkedett és lemondott öt
játékos, Cristian Hãisan,
Leonard Naidin, Ilie Baicu,
Iulian Vladu és Codruþ Lircã
szolgálatairól.

Négy hazai siker mellett
három vendéggyõzelem szü-
letett, a forduló 26 góljából ti-
zet szereztek a látogatók.
Újabb három kiállítás mellett
a játékvezetõk 39 sárgalapot
mutattak fel a szabálytalan-
kodóknak. 

A Sportul Studenþesc elle-
ni góljával Pantelisz Kape-
tanosz megtörte a jeget új
csapata, a CFR 1907 színei-
ben és ugyanakkor a harma-
dik legeredményesebb ide-
genlégiós lett Romániában.
A görög csatár hetedszer lé-
pett pályára a kolozsvári csa-
patban miután korábban 65-
ször húzott magára Steaua-
mezt. Kapetanosz utolérte a
28 gólos Jérémie N’jockot és
már csak az albán Szulejman
Demollari (36 gól 1991. és
1995. között) és a brazil
Wesley (Vaslui, 33 gól) elõzi
meg az örökranglistán. 

Megdõlt viszont egy másik
csúcs: most Cristian Bãlgrã-
dean a Dinamo legjobb
idényrajttal büszkélkedõ há-
lóõre miután 433 percig nem
kapott gólt. A korábbi csúcs-
tartó ªtefan Preda volt, aki a
2000-2001-es pontvadászat-
ban 390 pecig õrizte sikerrel
a vörös kutyák kapuját. Bãl-
grãdean hálóját a galaci
Sergiu Costin zörgette meg
elõször, aki a 73. percben
egyenlített a Dinamo orosz-
lánbarlangjában. A gólok
száma 105-re nõtt. A dina-
mós Marius Niculae immár
ötször volt eredményes. 

A hazai vereséget (1-2 a
Vaslui-jal) követõen José Mur-
cia otthagyta a brassóiakat
miután mindössze 3 meccset
ült a kispadon. A Cenk-alatti
gárdát Daniel Isãilã irányítja
mindaddig, amíg megtalálják
Murcia utódját. 

A válogatott Luxemburg
és Franciaország elleni Eb-

selejtezõi miatt a bajnokság
ismét megszakad. A hatodik
forduló mûsora: szeptember
9., péntek: Marosvásárhelyi
MFC–Astra Ploieºti (19 óra,
DigiSport), Galaci Oþelul–Kv.
CFR 1907 (21.30 óra, Digi-
Sport)é szeptember 10.,
szombat: Rapid–Brassói FC
(19 óra, DigiSport), Gaz Me-
tan–Steaua (21.30 óra, Digi-
Sport)é szeptember 11., va-
sárnap: Sportul Studenþesc–
Szebeni Voinþa (17 óra,
DigiSport), Kolozsvári U–
Concordia Chiajna (19 óra,
DigiSport), SC Vaslui–Dina-
mo (21.30 óra, DigiSport);
szeptember 12., hétfõ:
Petrolul Ploieºti–Ceahlãul
Piatra Neamþ (19 óra, Dolce-
Sport és TVR 1), Pandurii Tg.
Jiu–CS Mioveni (21 óra,
GSP Tv). 

Nem lazított a Dinamo 
Atlétika 

T. J. L. 

A váratlan eredmények
napja volt a keddi a dél-

koreai Teguban zajló 13. sza-
badtéri atlétikai világbajnok-
ságon. 

Farkas Györgyi kiváló 800
méterrel zárta tegnap a hét-
próbázók versenyét, melyben
a 24. lett. A magyar atléta
idei legjobbját futotta a
zárószámban (2:14.33 perc),
s az ezért kapott 902 ponttal
5784 pontot gyûjtve tudta le
a két napot.

A brit Jennifer Ennis (6751
pont) nem tudta megvédeni
világbajnoki címét ebben a
versenyszámban, az elsõsé-
get ezúttal az orosz Tatyjana
Csernova (6880p) szerezte
meg. Ennis sokáig az élen
volt, de gerelyhajításban csú-
nyán kikapott Csernovától
(39.95 m – 52.95 m) és hátrá-
nyát már nem tudta behozni.
A bronzérmet a német
Jennifer Öser (6572p) szerez-
te meg. A 22 éves Csernova
junior, majd utánpótlás világ-
bajnoki cím után a felnõttek-
nél is bizonyított. 

Férfi 800 m-en a világ-
csúcstartó kenyai David
Rudisha (1:43.91 perc) rajt-
cél gyõzelmet aratott a szu-
dáni Abubaker Kaki (1:44.41
perc) és az orosz Jurij
Borzakovszkij (1:44.49 perc)
elõtt. 

Bombameglepetés szüle-
tett nõi rúdugrásban, ahol a
világcsúcstartó Jelena Iszin-

bajeva még dobogóra sem
került, a hatodik lett. AZ
orosz klasszis imponálóan
kezdett 4,65 m-en, de ké-
sõbb 4,75-ön egyszer, majd
4,80-on kétszer rontott és ki-
esett. A számot 4,85 m-es
brazil csúccsal nyerte
Fabianna Murer, a másik két
érmes a német Martina
Strutz (4,80 m) és az orosz
Szvetlana Feofanova (4,75
m) lett. 

Robert Harting lett az
egyedüli akinek sikerült
megvédenie világbajnoki cí-
mét. A német 68,97 méterre
dobta a diszkoszt – a selejte-
zõben búcsúzó magyar Kõ-
vágó Zoltán idén 69,50-ig
jutott. A versenyszám tegui
dobogójára állt az észt Gerd
Kanter (66,95 m) és nem kis
meglepetésre az iráni Ehsan
Hadadi (66,08 m). 

Nõi 3000 m akadályon az
orosz olimpiai bajnok Julija
Saripova (9:07.03 perc) im-
ponáló magabiztossággal

elõzte meg a tunéziai Habiba
Giribit (9:11.97 perc) és a ke-
nyai Milcah Cheywát
(9:17.16 perc). 

Maradt egy vaskos megle-
petés a nap utolsó döntõjére,
a férfi 400 méterre is. A 21
hónapos eltiltása után né-
hány hete visszatért címvé-
dõ, amerikai LaShawn Mer-
rittet (44.63 mp) az utolsó
métereken hajrázta le a
mindössze 19 éves grenadai
Kirani James (44.60 mp), a
bronzérem a belga Borlée-
ikrek egyikének, Kevinnek
(44.90 mp) jutott. 

Húsz versenyszám után az
éremtáblázaton az Egyesült
Államok (4-4-1) vezet Kenya
(3-2-3), Oroszország (3-2-3)
és Németország (1-2-1) elõtt. 

Ma egyfajta pihenõnap
van, csak egy versenyszám-
ban rendeznek döntõt. A nõi
20 km-es gyaloglás indulói
közt van a magyar Madarász
Viktória és a román Claudia
ªtef is. 

Meglepetések Teguban

A táblázaton
1. Dinamo 5 5 0 0 12-1 15
2. Rapid 5 4 0 1 8-3 12
3. Steaua 5 3 1 1 10-4 10
4. Kv. U 5 3 1 1 7-4 10
5. CFR 1907 5 3 0 2 10-5 9
6. Pandurii 5 2 2 1 5-4 8
7. Petrolul 5 2 1 2 6-5 7
8. Oţelul 5 2 1 2 5-4 7
9. Vaslui 5 2 1 2 6-6 7
10. Astra 5 2 1 2 3-4 7
11. Brassó 5 2 0 3 5-6 6
12. Szeben 5 1 3 1 3-5 6
13. Gaz Metan 5 2 0 3 8-11 6
14. Ceahlăul 5 1 2 2 5-7 5
15. Vásárhely 5 1 1 3 3-6 4
16. Sportul 5 1 1 3 4-11 4
17. Mioveni 5 1 0 4 4-10 3
18. Chiajna 5 0 1 4 1-9 1

A Nemzetközi Atlétikai Szövetség (IAAF) 250 ezer dollá-
ros segítséget nyújtott a japán szövetségnek. Az adományt
fõként a március 11-i földrengés és szökõár következtében
megrongálódott atlétikai létesítmények felújítására, és az
iskolások atlétikai programjára fordítják – mondta Kono
Johej, a japán szövetség elnöke azt követõen, hogy ünne-
pélyes keretek között átvette a támogatásról szóló csekket
Lamine Diacktól, az IAAF múlt héten újraválasztott elnö-
kétõl. AZ IAAF közleménye szerint Diack az eseményen
kiemelte: Japán példát mutat abból, hogy egy természeti
katasztrófa után miként kell újra szervezni az életet, és új-
jáépíteni az ország azon részét, ahol a szörnyû pusztítás
lecsapott. A földrengésben és szökõárban közel 23 ezer
ember halt meg vagy tûnt el.

250 ezer dolláros adomány


	p01
	p02
	p03
	p04
	p05
	p06
	p07
	p08
	p09
	p10
	p11
	p12

